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NOTE

Les cotes des documents de l'Organisation des Nations Unies se composent de
lettres majuscules et de chiffres. La simple mention d'une cote dans un texte signifie
qu'il s'agit d'un document de l'Organisation.
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LETIRE D'ENVOI

8 mai 1956

Monsieur le President,

J'ai l'honneur de vous adresser les etats financiers du Fonds des Nations Unies
pour l'enfance, communiques par le Directeur general pour l'exercice terrnine le
31 decernbre 1955. Ces etats ont ete verifies et certifies exacts.

Conforrnement cl la resolution de l'Assemblee generale, je vous presente le
rapport du Comite des commissaires aux comptes sur les comptes du FISE pour
1955.

]e vous signale enfin que le Directeur general a presente - en ce qui concerne
l'exercice terrnine le 31 janvier 1956 - des etats financiers pour le Fonds des
cartes de vceux du FIS£. Ces etats ont ete certifies exacts et je vous les commu­
nique en merne temps que le rapport du Comite des commissaires aux comptes.

Veuillez agreer, Monsieur le President, les assurances de ma haute con­
sideration.

Pour le Comite des commissaires aux comptes:

(Signe) Luis ACEVEDO RODRiGUEZ

Monsieur le President de l'Assemblee generale
de l'Organisation des Nations Unies,
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RAPPORT FINANCIER POUR VEXERCICE TERMINE LE 31 DECEMBRE 1955

I. On trouvera ci-apres les etats financiers du Fonds des Nations Unies pour l'enfance (FISE) relatifs au
neu\'ieme exercice qui s'est termine le 31 decembre 1955. Les principaux etats sont les suivants:

i) Etat de I'actif et du passif au 31 decembre 1955;
ii ) Etat des recettes et des depenses de l'exercice terrnine le 31 decembre 1955;
iii ) Etat des ouvertures de credits, des depenses engagees et des soldes (depenses d'adrninistration et de­

penses des services d'execution) de I'exercice terrnine le 31 decembre 1955.

2. Ces etats sont completes par !es tableaux suivants:
Tableau A. - Contributions des gouvernements pour l'exercice termine le 31 decembre 1955;
Tableau B. - Etat des allocations, des depenses et des soldes d'allocations de l'exercice terrnine le 31 de­

cembre 1955;
Tableau C. - Etat des allocations, des depenses et des soldes d'allocations, de la creation du FISE au 31

decembre 1955.

Ac1if et passif

ACTIF

3, Encaisse et disponible en banque. - Les fonds deposes en banquc (y compris les depots de garantie pour
lettres de credit irrevocables : 516.004 dollars) s'elevaient a 3.883.115 dollars au 31 decembre 1955. Cette somme
cornprend 840.454 doliars en trust funds deposes en banque dans les comptes speciaux (FISE/UNRWA, FISE/
Bureau national) et 3.042.661 dollars en fonds du FISE prcprement dits. Ce dernier mlt':t<J.r t se compose de
786.751 dollars en monnaie des Etats-Unis et de I'equivalent de 2.2j5.91O dollars en .:;r:: autres monnaies,
soit approxirnativement l'equivalent de 370.000 dollars en cruzeiros bresiliens, de 300.000 dollars en livres ster­
ling, de 240.000 dollars en couronnes suedoises, de 215.000 dollars en dinars yougoslaves, de 175.000 dollars en
livres australiennes, de 170.000 dollars en francs francais, de 110.000 dollars en florins neerlandais, de 105.000
dol!ars en marks allemands et de 100.000 dollars en francs suisses. Les sommes en monnaies autI es que le dollar
des Etats-Unis ont ete cornptabilisees en dollars au taux de change du 31 decernbre 1955, indique par le Fonds
monetaire international. La liste des comptes en banque elu FISE est jointe au present rapport (annexe 1).

4. Portejeuille (annexe II). - Pour beaucoup de projets, le reglement des depenses rr'intervient que HI mois
ou plus apres l'engagement. C'est pourquoi on place clans l'intervalle les fonds dont on n'a pas besoin immediate­
ment. Au 31 decernbre 1955, la situation etait la suivante :

Placements en dollars des Etats-Unis. - A l'exception de 5.201.865 dollars places a interet dans une banque
americaine (compte de depot avec preavis de retrait de 30 jours) retires apres echeance le 31 decembre 1955 et
places a nouveau, en janvier 1956, ainsi qu'il est indique dans I'annexe H, le portefeuille est compose uniquement
de valeurs a interet fixe du Gouvernement des Etats-Unis et el'organismes federaux (trustee securities), repre­
sentant des investissements a court terme (valeur nominale: 6 millions de dollars) et des investissements a moyen
terme (valeur norninale : 10.500.000 dollars);

Placements en sterlinq. -1I s'agit de bons du Tresor du Royaurne-Uni (valeur ncminale : 240.000 livres
sterling, equivalant a 672.000 dollars) avec echeances echelonnees de janvier a mars 1956.

5. Sonunes dcposies aupres des iournisseurs. - Ces sommes comprennent des trust funds (302.696 dollars)
inscrits a des comptes speciaux et des fonds du FISE (1.386.638 dollars). Ce dernier montant comprend les
sornmes deposees aupres des services officiels d'achat, savoir l'equivalent d'environ 790.000 dollars aupres du
Commonwealth Department of Supply d'AustraIie (en livres australiennes), de 370.000 dollars aupres du Depart­
ment of Industries and Commerce ele la Nouvelle-Zelande (en livres neo-zelandaises), de 130.000 dollars aupres
de la Canadian Commercial Corporation (en dollars canadiens) et de 50.000 dollars aupres du Ministere du corn­
rnerce international et de l'industrie du Japon (en yens japonais).

6. S o11111leS a receuoir, auances, depots, etc. - Ce poste comprend: a) des sommes a recevoir de I'ONU et des
institutions specialisees (65.566 dollars); b) des sommes a recevoir des gouvernements des pays beneficiant de
I'assistance du FISE (14.831 dollars) ; c) des depots de garaiitie (5.000 dollars); d) des avances de traitements
et de frais ele voyage accordees au personnel du FISE (12.793 dollars); e) des creances sur des transporteurs
et d'autres sommes it recevoir (7.770 dollars).

7. Contributions a receuoir de qouoernements. - Sur Ies 5.978.897 dollars "a recevoir", 4.985.033 dollars avaient
ete vires au compte du FISE en mai 1956. Le solde (993.864 dollars) sera vraisemblablement verse tres prochaine­
rncnt.
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10. Ponds des cartes de uceu«, - Un disponible de 183.685 dollars etait detenu pour le compte du Fonds des
cartes de vceux au 31 decernbre 1955. Un rapport financier special concernant les operations du Fonds des cartes
de veeux a ete etabli (voir 2eme partie du present rapport).

11. Une reserve pour assurance de 200.000 dollars a ete constituee en novembre 1950 lorsque le FISE a adopte
le principe de l'auto-assurance. Au 31 decernbre 1955, cette reserve etait de 188.384 dollars, contre 193.595 ala
fin de 1954. Aucune perte importante n'a ete enregistree au cours de l'annee, mais i1 a fallu debourser 5.211 dollars
cl titre de contributions d'avaries communes.

12. Le capital du FISE s'elevait it 31.580.319 dollars au 31 decernbre 1955, soit 3.353.663 dollars de plus qu'au
31 decembre 1954. Sur ce capital, le solde des allocations non utilisees etait au 31 decembre 1955 de 24.480.394
dollars (tableaux B et C), laissant un montant non alloue de 7.099.925 dollars (par. 28). Les fluctuations du
capital du FISE en fonction des variations des "recettes" et "depenses" sont analysees aux paragraphes 27, 28 et
29 du present rapport. Voici un bref resume des soldes d'allocations au 31 decernbre 1955 (24.480.394 dollars),
dont le detail est donne aux tableaux B et C (generalement par pays) :

PASSIF

8. Sommcs d payer et autres engagements not: raglcs. - Ce poste, dont environ 700.000 dollars sont 11 regler
en dollars des Etats-Unis et l'equivalent de 430.000 dollars en 17 autres monnaies, se decompose comme suit:

i) 310.315 dollars dus au titre de fournitures et de materiel expedies mais non payes au 31 decembre 1955;

ii) 678.520 dollars se decomposant cornme suit: a) 419.249 dollars deposes par les gouvernements a raison
d'achats 11 effectuer pour leur compte et du fret; b) 142.173 dollars dus a. la Caisse commune des pensions du
personnel des Nations Unies, aux institutions specialisees et au Fonds des cartes de vceux du FISE; c) 104.333
dollars dus au titre de fournitures expediees au 31 decembre 1955 pour le compte de l'Office de secours et de
travaux des Nations Unies pour les refugies de Palestine dans le Proche-Orient (UNRWA); d) 12.765 dollars
dus a divers creanciers ;

iii) 97.408 dollars, engagements non regles au titre des depenses d'administration. Ce montant comprend
68.558 dollars pour le rernboursement de l'impot national sur le revenu (558 dollars pour 1954 et 68.000 dollars
pour 1955). On trouvera plus loin dans l'etat des ouvertures de credits, etc., une analyse detaillee du solde des
engagements d'administration non regles (28.850 dollars) en fin d'exercice;

iv) 44.445 dollars, engagements non regles au titre des depenses des services d'execution, Ce montant corn­
prend 18.411 dollars pour le remboursement de l'impot national sur le revenu (411 dollars pour 1954 et 18.000
dollars pour 1955). On trouvera plus loin, dans l'etat des ouvertures de credits, etc., une analyse detaillee du
solde des engagements des services d'execution non regles en fin d'exercice (26.034 dollars).

9. Les trust funds se cornposent : a) de sommes que l'UNRWA met it la disposition du FISE afin de payer les
achats faits pour son compte; b) de sommes que les gouvernements des pays qui beneficient de l'assistance du
FISE rnettent it la disposition du FISE pour couvrir les depenses d'administration des bureaux nationaux et des
bureaux de zone du FISE. Le FISE s'est engage it effectuer certains achats necessaires it l'UNRWA depuis l'ac­
cord qu'il a conclu avec cet organisme en 1951. Les fonds du FISE ne servent en aucun cas it payer les achats faits
pour le compte de I'UNRWA. L'accord actuellement en vigueur prevoit que l'UNRWA remboursera au FISE
toutes les depenses d'admlnistration qu'il engage en execution de l'accord. Au 31 decernbre 1955, les fends de­
tenus pour le compte de l'UNRWA s'elevaient it 1.051.338 dollars (disponible en banque: 748.642 dollars; de­
pose aupres des fournisseurs: 302.696 dollars), sur quoi il fallait defalquer 104.333 dollars correspondant it des
engagements non regles, ce qui laissait un solde net de 947.005 dollars. En ce qui concerne les fonds fournis par
les gouvernements des pays qui beneficient de l'assistance du FISE pour couvrir les depenses locales d'adminis­
tration des bureaux nationaux et des bureaux de zone, le FISE etait depositaire de l'equivalent de 91.812 dollars
en 12 monnaies.

1
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Regions et pays assistes (fret non compris) .
Fret , .
Non affecte it des programmes particuliers .

Assistance generale (non compris les services d'execution) . ' .
Services d'execution (allocations au titre du budget approuve pour 1956)

[brut] .. . .
Administration (allocations au titre du budget approuve pour 1956 [brut], y

compris le Fonds de reserve pour depenses irnprevues de 100.000 dollars) ..

Economies realisees sur les allocations faites au cours des annees precedentes,
lorsque les engagements du FISE ont ete executes; ce montant a ete reverse
au capital en mars 1956 (E/ICEF/316, par. 14 et 15). . .

TOTAL suivant tableaux B et C
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Sur le solde non utilise des allocations aux regions et aux pays (15.666.848 dollars), les engagements se chif­
fraient a 4.463.105 dollars au 31 decembre 1955, dont 3.577.185 dollars pour les fournitures et le materiel com­
mandes mais non livres (centre 1.8l9.931 dollars au 31 decernbre 1954) et 885.920 dollars pour le personnel
charge des projets et les bourses de perfectionnement (contre 1.361.135 dollars au 31 decembre 1954). Sur le
total des engagements non regles (4.463.105 dollars), environ 2.970.000 dollars doivent etre payes en dollars des
Etats-Unis et l'equivalent d'a peu pres 1.490.000 dollars en 16 autres monnaies, dont environ l'equivalent de
600.000 dollars en livres sterling, de 200.000 dollars en florins neerlandais, de 150.000 dollars en couronnes
suedoises et de 100.000 dollars en livres australiennes, de 100.000 dollars en francs francais, de 100.000 dollars
en marks allemands et de 100.000 dollars en Iivres neo-zelandaises,

Recettes et depenses

RECETTES

13. Les recettes de tcutes origines se sont elevees en 1955 a 17.514.841 dollars, contre 15.043.943 dollars en
1954 (soit une augmentation de 2.470.898 dollars ou de 16 pour 100 par rapport a 1954). Ces recettes com­
prennent:

i) De contributions provenant: de gouvernements, de campagnes organisees, de particuliers et de I'CNR RA.
ii) D'autres recettes: revenu des placements, impot sur les traitements et salaires du personnel, commissions

sur achats pour le compte d'autres institutions, recettes diverses, recettes provenant d'operations de
change.

14. En 1955, les contributions (des gouvernernents, des particuliers et de I'UNRRA) ont atteint 16.479.413 dol­
Iards, centre 14.139.276 dollars en 1954 (soit une augmentation de 2.340.137 dollars ou de pres de 17 pour 100)
et elles se repartissaient comme suit:

i) Contributions des qouuernements. - En 1955, 72 gouvernements ont verse des contributions ~quivalant a
15.630.771 dollars (tableau A), alors qu'en 1954· les contributions versees par 61 gouvernements s'etaient elevees
a 13.608.240 dollars (soit une augmentation de 2.022.531 dollars ou de pres de 15 pour 100). La contribution
la plus elevee, celle du Gouvernement des Etats-Unis, a atteint 9 millions de dollars pour 1955, contre 8.300.000
dollars en 1954 (soit une augmentation de 700.000 doll..rs, ou plus de 8 pour 100). Les contributions des autres
gouvernements ont augmente de 1.322.531 dollars, passant de 5.308.240 dollars en 1954 a 6.630.771 dollars en
1955 (soit une augmentation de pres de 25 pour 100). Le nornbre des gouvernernents contributeurs a augmente,
ainsi d'ailleurs que le montant des contributions ofIertes par certains d'entre eux.

ii) Contributions prouenant de ccmpaqnes orqanisees. - Les campagnes organisees ont rapporte 165.497
dollars de plus en 1955 qu'en 1954 (357.t~97 dollars, contre 192.000 dollars). La majeure partie de ces recettes
provient des campagnes organisees en Australie et dans le Royaurne-Uni, qui ont rapporte 168.348 dollars et
165.723 dollars respectivement. On pense qu'en 1956 I'Australie versera encore au FISE environ 40.000 dollars,
lorsque les comptes de la campagne auront ete definitivement clos. La campagne de 1954-1955 organisee par ie
Royaume-Uni sous les auspices cie I'Association britannique pour les Nations Unies a permis de virer au FISE
388.822 dollars entre 1954 et 1956. Des campagnes iimitees et des collectes faites a I'occasion de la journee des
Nations Unies en Afghanistan, au Canada, en Italie, au Japon et en Nonvelle-Zelande ont rapporte, au total,
23.426 dollars.

iii) Contributions de particuliers. - Les contributions de particuliers (Eglises, groupes feminins, &:oles et
aut res organisations), c'est-a-dire les recettes ne provenant pas de campagnes organisees, sont passees de 269.245
dollars en 1954 it 429251 dollars en 1955 (soit une augmentation de 160.006 dollars ou de pres de 60 pour 100).
Dans ce chifIre figurent les sommes recueillies par !es enfants des Etats-Unis la veille de la Toussaint (fete de
Hallowe'en) au titre du projet "Trick or Treat" lance par le Cornite americain pour le FISE; en 1955, le Comite
a verse au FISE 336.405 dollars, contre 185.000 dollars en 1954. De plus, le Comite a verse 127.624 dollars en
1956.

iv) Produit du reqlement des creances maritimes et auires de l'UNRRA. - Ce reglement a rapporte 61.894
dollars en 1955, contre 69.791 dollars en 1954. I1 ne reste pratiquement plus de creances importantes a recouvrer.

15. Recettes diuerses. - En 1955, les recettes autres que les contributions se sont elevees a 1.035.428 dollars,
contre 904.667 dollars en 1954 (soit une augmentation de 130.761 dollars ou de plus de 14 pour 100) et elles
comprenaient :

i) Reuenu des placements (voir par. 4). -- En 1955, le revenu des placements a augrnente de 105.383 dollars
par rapport a 1954 (483.021 dollars contre 377.638 dollars, soit de pres de 28 pour 100). Cela s'explique en
partie par un accroissement du portefeuille rr.oyen en 1955 et par la hausse du taux de l'interet. Le Federal Reserve
Boar.i des Etats-Unis a eleve a quatre reprises le taux de l'escornpte en 1955, et la Banque d'Angleterre deux
fois. Aussi a-t-on ernis, notamment pendant le dernier trimestre de 1955, des valeurs a revenu fixe d'un rende­
ment plus eleve. L'interet des placements s'est eleve a 455.081 dollars (351.908 dollars en 1954) et l'interet verse
par les banques it 27.940 dollars (contre 25.730 dollars en 1954).

ii) ImpOt sur les trastemenis et salaires du personnel. - Les recettes a ce titre (273.850 dollars) ont aug­
mente de 14.081 dollars (soit plus de 5 pour 100) par rapport a 1954 (259.769 dollars). Selon I'usage de rONU.
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1 Cettc somrne comprend les stocks de fournitures et de materiel non distribues au 31 decernbre 1955, evalues a 2.360.876 dollars
(centre 2.923.171 dollars au 31 decernbre 1954). Ces stocks se repartissaient comrne suit: a) marchandises entreposees dans les
pays beneficiaires, ell attente de distribution, 1.208.438 dollars; b) marchandises en transit. 845.688 dollars; c) rnarchandises entre­
posees chez les fournisseurs (payees) ou dans des entrepots en dehors des pays beneficiaires, en attente d'expedition, 306.750
dollars.

2 On trouvera au paragraphe 18 la liste des depenses d'assistance classees par programme.

les depenses d'administration (1.413.243 dollars) et les depenses des services d'execution (1.164.812 dollars)
sont calculees en chiffre brut et l'impot sur les traitements et salaires du personnel (273.850 dollars) est porte
en recettes. Ce montant se repartit comme suit: imp6t sur les traitements et salaires du personnel administratif,
156.072 dollars; imp6t sur Ies traitements et salaires du personnel des services d'execut.on, 117.778 dollars.

iii) Commission du FISE sur les achais cffcetucs pour le compte d'autres institutions (84.382 dollars).-I1
s'agit des commissions versees par l'UNRWA (84.000 dollars) [par. 9J et par l'Agence des Nations Unies pour
le relevernent de la Coree (UNKRA) [382 dollars] au titre des achats effectues pour le compte de ces organismes,
Cette somme (84.382 dollars) est constituee par le remboursement de depenses d'adrninistration (18.480 dollars)
et de depenses des services d'execution (65.902 dollars). En 1954, la commission du FISE sur les achats effectues
pour le c.ompte d'autres institutions s'etait elevee a 101.145 dollars.

iv) Les receites diuerses (193.946 dollars) comprennent: a) 7.550 dollars rembourses par des transporteurs;
b) 125.000 dollars vires du compte "Cartes de vceux"; c) :~6.136 dollars provenant de la vente de materiel ;
d) 15.788 dollars provenant de l'annulation d'engagements adrninistratifs contractes au cours des exercices prece­
dents; e) 17.550 dollars de commissions diverses (commissions d'adresse, dispatch money); f) 1.922 dollars de
recettes et remboursements divers. En 1954, les recettes diverses s'etaient elevees a 164.020 dollars.

v) Operations de change. - Ce poste montre un solde crediteur de 229 dollars pour l'exercice contre 2.095
dollars en 1954.
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ASSISTANCE A LONG TERME

1. - Protection maternelle et infantile .
I I. - Lutte contre les maladies:

i) Lutte contre les maladies transmises par
Ies insectes . .

ii) Production d'insecticides, d'antibiotiques,
ele serums et de vaccins .

iii ) Lutte contre le bejel, le pian et les mala-
dies veneriennes .

iv ) Vaccination antituberculeuse par le BCG
v) Autres campagnes de lutte contre la tuber-

culose .
vi) Lutte contre le trachome .

vii) Lutte contre la lepre . . . . . . .. . .
viii) Lutte contre d'autres maladies transmis-

sibles

DEPENSES

16. En 1955, les depenses (14.161.178 dollars) ont ete de 3.353.663 dollars inferieures aux recettes (17.514.841
dollars) et elles ont ete de 313.018 dollars inferieures aux depenses de 1954 (14.474.196 dollars).
17. Les depenses d'assistance (reqionale, nationale, gcnerale) se sont elevees a 12.747.935 dollars, se decompo­
sant comme suit: fournitures et materiel (y compris le fret), 10.752.229 dollars 1; programmes speciaux d'assis­
tance (bourses de perfectionnement, personnel charge des projets, COUTS de formation collective et Centre inter­
national de l'enfance a Paris), 830.894 dollars; services d'execution, 1.164.812 dollars. On trouvera au tableau B
la liste des depenses d'assistance en 1955 par region et par pays, classees par objet 2 (fournitures et rnateriel,
bourses de perfectionnement, personnel charge des projets, autres services), ainsi que les totaux des depenses
d'assistance generale (s'etendant a plus d'une region) et des depenses d'administration. En outre, ce tableau donne
le detail des allocations votees par le Conseil d'administration: i) solde d'allocations au 1er janvier 1955
(25.441.664 dollars) ; ii) nouvelles allocations autorisees en 1955 (13.199.908 dollars) [c'est-a-dire allocations auto­
risees (14.396.515 dollars) moins allocations reversees (1.196.607 dollars)]; iii) soldes d'allocations au 31 de­
cembre 1955 (24.480.394 dollars). Le tableau C indique les allocations votees par le Conseil d'administration de
la creation du FISE au 31 decernbre 1955 (216.586.812 dollars), les depenses pendant la merne periode (192.106.418
dollars) et les soldes d'allocations au 31 decernbre 1955 (24.480.394 dollars). Conforrnement cl la decision prise
par le Conseil d'administration a sa session de mars 1954, les allocations pour fret et les depenses de fret sont comp­
tabilisees par pays.
18. En 1955, les depenses d'assistance regionale et nationale se sont elevees a 11.295.121 dollars (tableau B);
de la creation du FISE a la fin de 1955, ces depenses ont atteint 170.679.696 dollars (tableau C). Le tableau
suivant indique la repartition par programme:

DEPENSES V'ASSISTANCE REGIONALE' ET NATIONALE PAR PROGRAMME

De la creation du FISE
1955 cl la fill de 1955

Dollars Dollars Dollars Dollars



Dollars Dollars Dollars Dollars

De la creatian du F!SE
d la fill de 1955

tars)
)orte
ratif,

-Il
pour
mes,
lars)
.tues

urs ;
riel;
'ece­
s de

HI. - Alimentation des enfants:
i) Programmes it long terme .

ii) Conservation de denrees alimentaires .

TOTAL pour l'assistance it long terme

SECOURS n'URGENCE .

FRET .

DEPENSES NON REPARTIES .

TOTAL GENERAL

172.573
%2.270

1955

1.134.843

7.891.805

528.099

2.930.983

(55.766)

11.295.121

3.828.935
6.086.740 9.915.675

50.564.752

99.182.135

20.607.704

325.105

170.679.696

- -:,.,
~
~~.~.,.
..
l~'

I
.095

.841

lPO­

ssis­
Iter­
uB
riel,
uses
mne
955
llto­
de­

I de
418
rise
np-

B) ;
eau

292

785

lars
les

tre­
750

19. Services d'execution s. - Il s'agit des depenses suivantes: a) personnel et services connexes du programme
de conservation de denrees alimentaires, ainsi que remuneration des techniciens qui aident les gouvernements de
leurs conseils; b) personnel et services connexes des bureaux nationaux et des bureaux de zone; c) personnel et
services connexes d'achat et d'expedition, En 1955, ces depenses se sont elevees it 1.164.812 dollars (brut). Les
traitements et salaires ont ete comptabilises en chiffres bruts et, en contrepartie, l'impot sur les traitements et
salaires du personnel a ete porte en recettes. Deduction faite de la fraction appropriee des recettes provenant de
l'impot sur les traitements et salaires du personnel (117.778 dollars) [par. 15, ii] et de la commission sur les
achats effectues pour le compte d'autres institutions (65.902 dollars) [par. 15, iii], le montant net des depenses
des services d'execution a ete de 981.132 dollars en 1955.

20. Depenses d'administration: - Les depenses d'administration se sont elevees a 1.413.243 dollars (brut). Les
traitements et salaires ont ete, comptabilises en chiffres bruts et, en contrepartie, l'irnpot sur les traitements et
salaires du personnel a ete porte en recettes. Deduction faite de la fraction appropriee des recettes provenant de
l'impot sur les traitements et salaires du personnel (156.072 dollars) [par. 15, ii] et de la commission sur les achats
effectues pour le compte d'autres institutions (18.480 dollars) [par. 15, iii], le montant net des depenses d'admi­
nistration a ete de 1.238.691 dollars en 1955.

21. Le tableau suivant indique les ouvertures de credits (brut) pour les depenses d'administration et les
depenses des services d'execution en 1949 et 1950 (annees OU les depenses ont ete les plus elevees) et en 1953,
1954 et 1955; il indique egalement les depenses effectives (brut et net) pour les mernes annees:

1949 1950 1953 1954 1955
(Dollars) (Dollars) (Dollars) (Dollars) (Dollars)

Ouvertures de credits (brut) ........................ 2.972.657 2.949.935 2.331.213 2.385.040 2.614.740

Depenses d'administration effectives (brut) ............ 1.500.139 1.495.872 1.388.769 1.351.601 1.413.243
Services d'execution - depenses effectives (brut) ...... 1.131.718 1.125.988 831.399 988.773 1.164.812

TOTAL des depenses (brut) 2.631.857 2.621.860 2.220.168 2.340.374 2.578.055

Depenses d'administration effectives (net) ............. 1.359.883 1.346.710 1.226.569 1.177.121 1.238.691
Services d'execution -=. depenses effeetives (net) ........ 1.036.172 1.013.462 727.949 802.339 981.132

TOTAL des depenses (net) 2.396.055 2.360.172 1.954.518 1.979.460 2.219.823

22. Depenses d'assistance (voir tableau, par. 23). - En 1955, les depenses d'assistance (y compris les depenses
des services d'execution [net] ) se sont elevees a 12.564.255 dollars, contre 12.936.161 dollars en 1954, soit une
diminution de 371.906 clollars. Les depenses cl'administration (net) se sont elevees en 1955 a 1.238.691 dollars,
contre 1.177.121 dollars en 1954, soit une augmentation de 61.570 clollars.

23. On trouvera dans le tableau ci-apres le rapport entre les depenses cl'assistance et les depenses d'adminis­
tration (net) d'une part, et les depenses totales d'autre part en 1952, 1953, 1954 et 1955. En 1955, les depenses
d'assistance ont represente 91,03 pour 100 des depenses totales et les depenses d'administration 8,97 pour 100:

a Pendant plusieurs annees, seules les depenses du programme de conservation du lait (personnel et depenses connexes) etaient
cornptabilisees sous "services d'execution". Dans le budget de 195-+, on a egalernent inscrit sous cette rubrique les depenses de
personnel des bureaux nationaux et des bureaux de zone, ainsi que les depenses de personnel des services d'achat. Dans 1es bureaux
nationaux et les bureaux de zone, Ies representants du FISE ont pour tache principale d'aider les gouvernements de 1eurs conseils
et de collaborer a la mise au point et a l'execution des prr .' subventionnes : ils fournissent done une aide directe. Les depenses
des services d'achat et d'expedition (Division des fournires a. New-York et a Paris et bureaux de Londres et de Sydney) re­
presentent en quelque sorte une "valeur ajoutee" a la v .. .ur des rnarchandises expediees et ces depenses ont aussi ete portees sous
la rubrique "services d'execution", Cette definition des "services d'execution" a ete etudiee par le Cornite consultatif pour les ques­
tions administratives et budgetaires qui a approuve les arguments de I'Administration du FISE (voir Documents ojJiciels de [,As­
semblee generale, neunncme session, Annexes, point 36 de I'ordre du jour, document A/2725, par. 3, 4 et 5).
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24. Comme l'indique le paragraphe 23 ci-dessus, les depenses d'assistance (regionale, nationale et generale) 4 se
sont elevees en 1955 a 11.583.123 dollars, contre 12.133.822 en 1954, soit une diminution de 550.699 dollars.
Toutefois, une simple comparaison de ces chiffres ne peut pas dormer une idee cxacte de l'importance de l'assis­
tance fournie par le FISE: les comptes de 1954 comprennent 824.514 dollars pour 89.286.819 livres de lait
ecrerne, En 1955, le FISE a expedie une quantite beau coup plus importante de lait ecrerne, a savoir 118.691.995
livres, dont la presque totalite (a l'exception de 3.910.241 livres) lui a ete fournie gratuitement, au port d'ex­
pedition, par le Gouvernement des Etats-Unis. On n'a fait figurer parmi les depenses de 1955 que 62.413 dollars
au titre du lait ecreme, Les chiffres ci-apres donneraient une idee beaucoup plus juste de la situation:

27. Le
creation

8

4 Non cornpris les depenses des services d'execution.
5 Chiffre provisoire. Pour 1955, le total definitif s'eleve a 118.691.995 lines, dont !l4.i81.754 livres fournies gratuitement (voir

par. 24).

Ce tableau indique, independarnment du fait que les quantites de lait ecreme expediees par le FISE ont ete, en 1955,
superieures de 29 millions de livres a celles de l'annee precedente, que l'ensemble des depenses d'assistance a aug­
mente de 211.402 dollars pendant l'exercice,

25. En decernbre 1955, le Cornite du budget d'administration du FISE a etudie le rapport entre les depenses
d'adrninistration et les depenses totales. Voici ce qu'il a dit a ce sujet:

"Le Comite a note que le rapport entre les depenses d'adrninistration et les depenses totales depend
dans une large mesure du montant des depenses d'assistance de I'exercice et que, pour diverses raisons - dont
le cout des fournitures expediees -l'importance des depenses d'assistance n'indique pas necessairemeut
le volume des travaux administratifs du FIS£. Par exernple, en 1955, le FISE a expedie 107 millions de
livres o de lait ecrerne en poudre que le Gouvernement des Etats-Unis lui a fourni gratuitement, livre au
port de depart du pays. Sauf pour le cout du transport maritime, qui s'est monte a environ 2 millions de
dollars, ce lait n'a pas figure dans la comptabilite du FISE au titre des "depenses d'assistance" (E/ICEF/
L.836, par. 12).

26. Le tableau ci-apres (allocations pour les programmes par grandes categories au 31 decernbre 1955), etabli
pour les periodes 1947-1950 et 1951-1955, montre l'evolution de I'assistance du FIS£. Les secours d'urgence
(denrees alimentaires, matieres premieres, etc.), qui representaient 76,2 pour 100 de I'assistance fournie par le
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Total

R4M.6 7,4 13.245,8 24,2 21.710,4
13.073,6 11,4 20.481,6 37,4 33.555,2

1.795,5 1.6 2.990,8 5,5 4.786,3
3.923.2 3,4 5.701,2 10,4 9.624,4

-- -- ---
27.256,9 23,8 42.419,4 77,5 69.676,3
87.438,1 76,2 12.354,4 22,5 99.792,5._-

114.695,0 100.0 54.773,8 100,0 169.463,8
-- --

(ElI millicrs de dollars des Etats-Unisy

1947-1950 Pourccntaqcs 1051-1955 Pourcentaqes

TOTAL pour l'assistance aux projets

ASSISTANCE A LONG TERME
T. - Protection maternelle et infantile .

IT. - Lutte contre les maladies....... . .
lIT. - Alimentation des enfants:

i) Programme it long terrne .
ii) Conservation de denrees alimentaires .

TOTAL pour l'assistance a long terme
SECOl'RS D'URGENCE .

FISE au cours de la premiere periode, sont tombes It 22.5 pour 100 pendant la secoode plriode; eo revanch:,'-T
les programmes d'assistance it long terme sont passes de 23.8 it 77.5 pour 100. Pour la plupart, ces secours d'ur- ~.

gence ont ete donnes pendant la periode comprise entre 1951 et 1953. En 1954, les secours d'urgence represen- ~I"
taient 12,8 pour 100 et, en 1955, mains de 1 pour 100 de l'assistance fournie. '

ALLOCATlONS POUR LES PROGRAMMES PAR GRANDES CATi~GORlES •
Au 31 decembre 1955 '

~

f89,98

10,02

100,00

91,66

8,34

100,00

90,88

9,12

100,00

POllrfrlllagcs

1.802,7
23,791,03

8,97

Solde non affecte aux programmes au 31 decernbre 1955:
Assistance regionale .
Assistance s'etendant h plusieurs regions .

Fret. assurance et frais accessoires. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .. . .
Services d'execution . .
Administration .

TOTAL DES ALLOCATIONS (voir tableau C)

1.826,4

24.088,4
8.906,7

12.296,5

216.586,8
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: 118.691.995
LU port d'ex­
,2.413 dollars
1 :

Capital du FISE (1947-1955)

27. 1-£ tableau ci-apres indique la situation du capital du FISE it la fin de chaque exercice financier depuis la
creation du FISE:

CAPITAL DU FISE
au 31 decernbre

(En milliers de dollars des Etats-Unis)
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Diminution Allqmentation
pendant l'exercice pendant l'exercice

1947 " .. 3I.032
1948. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58.526 27.494
1949. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51.583 6.943
1950. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38.347 13.236
1951.. . . . 27.199 11.148
I ~52. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.944 3.255
1953 -. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.657 3.713
1954. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.227 570
1955. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 I .580 3.353

Au cours des quatre exercices 1949 a 1952, les depenses ont depasse les recettes et le capital du FISE a done
diminue d'environ 34.600.000 dollars. Le mouvement s'est renverse en 1953 et il y a eu un excedent de recettes de
3.712.510 dollars en 1953, de 569.747 dollars en 1954 et de 3.353.663 dollars ell 1955 (voir l'etat des recettes et
des depenses).

28. Au 31 decembre 1955, le capital du FISE s'elevait a 31.580.319 dollars; sur cette somme, le Conseil d'admi­
nistration avait alloue 24.480.394 dollars, ce qui laissait un solde de 7.099.925 dollars. A cet egard il convient de
noter qu'a sa session de mars 1956, le Conseil d'administration a etudie les perspectives financieres du FISE en
tenant compte des engagements qu'il avait pris au sujet de la lutte centre le paludisme et d'autres types de pro­
grammes. Ce debat et les conclusions du Conseil d'adrninistration sont resumes dans le rapport du Conseil
(E/ICEF/316. par. 112 a 138). Il est apparu au Conseil qu'en depit de l'augmentation des recettes prevue en
1956 et 1957, il faudrait, pour financer les programmes, operer a la fin de 1957, sur les fonds non alloues, des
prelevements dont le montant atteindrait de 2 a 5 millions de dollars et qui s'ajouteraient aux allocations effectuees
sur les recettes courantes. Le Conseil d'adrninistration a preconise cette mesure "pour assurer l'utilisation la plus
efhcace possible des ressources du FISE". De merne, le Conseil d'administration a estirne "qu'il serait extreme­
rnent souhaitable que les revenus permettent de maintenir en tout temps une reserve de 1 a 2 millions de dollars"
(E/ICEF/316, par. 133).
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29. Le tableau suivant recapitule les recettes du FISE au cours des exercices 1947 cl 1952 et des exercices 1953,
1954 et 1955 par grandes categories:

RECETTES

(En milliers de dollars des Etats-Unis}

1947-1952 1953 1954 1955 Total
a) Contributions

Gouvernements .............................. 126.254 14.267 13.608 15.630 169.;59
Particuliers (y compris les campagnes organisees) 12.827 828 461 787 14.903
UNRRA ................................... 32.732 428 70 62 33.292--- --- --- ---

~.. TOTAL 171.813 15.523 14.139 16.479 217.954-
b) Reccttes autres que les contributions

Revenu des placements ........................ 1.521) 367 377 483 2.753
Impot sur les traitements et salaires du personnel .. 734 240 260 274 1.508
Commission sur achats pour le compte d'autres

institutions ................................ 25 101 84 210
Recettes diverses ., ........................... 369 63 165 194 791
Operations de change ......................... 467 1 2 1 471

--- --- --- ---
TOTAL 3.096 696 905 1.036 5.733--- --- --- ---

TOTAL GENERAL 174.909 16.219 15.044 17.515 223.687
--- --- ---

Contrepartie a la charge des gouvernements

30. Le fait que les gouvernements doivent assurer la contrepartie de I'assistance fournie par le FISE est un
principe fondamental de I'aide du FISE. Un projet subventionne par le FISE est une entreprise commune dans
laquelle les somrues contribuees par le FISE doivent avoir une contrepartie sous la forme de fonds, de moyens,
de services, de materiel et d'autres res sources que le pays beneficiaire fournit. Toutefois, le FISE doit aussi veiller
a ce que la contrepartie ainsi apportee par le gouvernement soit non seulement utile mais aussi economiquernent
rationnelle que possible.

31. On a joint au rapport financier un etat (annexe IV) qui indique les depenses et les engagements des gouver­
nernents pour l'execution de projets subventionnes par le FISE. Dans l'etat en question, on n'a tenu compte que
des depenses et des engagements des pouvoirs publics (centraux ou locaux) et on a neglige ceux des organismes
prives, parce que le FISE ne peut pas consulter aussi facilement leur cornptabilite. On a aussi laisse de cote les
depenses locales qui sont it la charge des gouvernements it raison de I'aide fournie - generalement par detachement
ou envoi en mission de personnel international - par d'autres institutions des Nations Unies pour l'execution des
programmes subventionnes par le FISE.

32. Les "allocations du FISE pour les programmes" (216.586.000 dollars) correspondent aux "allocations auto­
risees" de la creation du FISE au 31 decernbre 1955, telles qu'elles figurent au tableau C, it l'exception des alloca­
tions non encore affectees a l'execution d'un programme, qui sont indiquees separernent, car les gouvernements des
pays beneficiaires ne peuvent encore, a ce stade, prendre aucun engagement. La "contrepartie des programmes"
est indiquee dans deux colonnes qui correspondent, l'une aux "depenses" (reglees) , I'autre aux "engagements"
(c'est-a-dire aux depenses engagees, mais non reglees ou pour lesquelles le FISE n'a encore recu aucune piece
justificative) .

33. A mesure que le programme est mis en ceuvre, les gouvernements reglent peu a peu les depenses qu'ils ont
engagees, cle merne que les allocations du FISE se transforrnent en depenses reglees. Ce passage de la colonne
"engagements" a la colonne "depenses" s'effectue progressivernent pendant la realisation clu plan d'operations qui,
clans le cas d'un projet a long terme, peut atteindre sept ans. En consequence, il existe a tout moment des som­
rues considerables clans la colonne "engagements". Un nouveau delai s'ecoule avant que le reglement soit signale
au FISE et effectivement comptabilise par lui comme "depenses".

34. Le chiffre des depenses a ete etabli d'apres les pieces comptables cle divers gouvernernents, verifie par les
bureaux nationaux et regionaux du FISE et par les verificateurs cles comptes de cet organisme. Dans les plans
d'operations, les engagements sont exprimes en nature - c'est-a-dire qu'on y enumere les biens et services neces­
saires a l'cxecution cles projets -I'equivalent monetaire n'etant qu'estirnatif et inclicatif. Aussi les depenses effec­
tives peuvent-eiles, en fin de compte, differer dans une certaine mesure des engagements correspondants. D'autre
part, il se peut que les plans d'operations soient remarries en cours d'execution a la suite d'un accorcl entre le gau-
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vernement interesse et le FISE, les engagements etant modifies en consequence. Les fluctuations de change peu­
vent aussi influer sur l'equivalent en dollars des engagements. Enfin, les etats comptables ne comprennent que les
engagements pour lesquels le FISE dispose a l'heure actuelle de toutes les pieces justificatives voulues et non
ceux au sujet desquels il est necessaire d'obtenir encore certains eclaircissements.

35. Au 31 decembre 1955, les depenses comptabilisees se montaient a 252.351.000 dollars et les engagements a
107.884.000 dollars, le total des contreparties uu titre du programme equivalant done a 360.235.000 dollars.

36. Les "depenses d'administration des bureaux nationaux du FISE" sont les depenses engagees par les gou­
vernements des pays beneficiaires pour couvrir les frais locaux des bureaux des representants residents du FISE.
Les depenses totales inscrites sous cette rubrique jusqu'au 31 decembre 1955 equivalaient a 3.018.000 dollars.

37. Le total (363.253.000 dollars) des contreparties nationales represente la somme des contreparties au titre du
programme et des contreparties au titre des depenses d'adrninistration (par. 36). Si l'on ajoute cette sornme aux
allocations du FIS£. on obtient 579.840.000 dollars, c'est-a-dire le cout estimatif des projets auxquels le FISE a
decide de preter son concours.

Ouverture de credits - depenses d'administration et depenses d'exeeution

38. L'etat des ouvertures de credits 6, des depenses engagees et des soldes de 1955 montre que les ouvertures de
credits se sont elevees it 2.614.740 dollars (brut), les depenses d'adrninistration engagees cl 1.413.243 dollars
(brut) [1.238.691 dollars (net) apres deduction de 156.072 dollars produits par l'impot sur les traiternents et
salaires du personnel (par. 15, ii) et de 18.480 dollars representant la commission sur achats effectues pour le
compte d'autres institutions (par. 15, iii)], les depenses d'execution engagees a 1.164.812 dollars (brut) [9~1.132

dollars (net) apres deduction de 117.778 dollars produits par l'impot sur les traitements et salaires du personnel
(par. 15, ii) et de 65.902 dollars representant la commission sur achats effectues pour le compte d'autres institu­
tions (par. 15, iii)] et les soldes a 36.685 dollars apres deduction de 86.000 dollars pour le rernboursement de l'impot
national sur le revenu. Ce so'de de 36.685 dollars sur les credits ouverts pour les depenses d'administration et
les depenses des services d'execution de 1955 a ete vire au capital en mars 1956.

39. En 1955, les depenses engagees (brut) ont represente 98,6 pour 100 des credits ouverts (brut) pour
I'exercice. Le tableau ci-apres indique, pour chacun des cinq chapitres du budget, le montant des ouvertures de
credits, les depenses engagees et les soldes:

OUVERTURES DE CREDITS, DEPENSES ENGAGEES ET SOLDE'S (DEPENSES D'ADMINISTRATION

£'1' DEPENSES DES SERVICES D'EXECUTION)

Rapport
entre les

Drpcnscs elTgagrcs depcnscs
cnoaoccs

Credits Adminis- Services ct lcs
ouuerts tration d'cxecution Total credits ouuerts Soldes

(Dollars) iDollarsv (Dollars) (Dollars) (Pourccntaqe} (Dollars)

I. Siege (New-York) ........... 1.141.450 798.077,31 328.806,31 1.126.883,62 98,7 14.566,38
11. Asie: bureaux regional, de zone

et nationaux .. " ............. 413.690 196.411,18 213.413,93 409.825,11 99,1 3.864,89
Ill. Afrique, Mediterranee orientale

et Europe: bureaux regional,
de zone et nationaux . . . . . . . . 727.200 243.175,26 41'4.596,05 717.771,31 98,7 9.428,69

IV. Arnerique : bureaux regional, de
zone et nationaux ............ 221.960 107.578,79 107.854,39 215.433,18 97,1 6.526,82

V. Bureau du Pacifique sud-ouest .. 24.440 22.141,47 22.]41,47 90,6 2.298,53

2.528.740 1.345.242,54 1.146.812,15 2.492.054,69 98,5 36.685,31
Prevision pour remboursement de

l'impot national sur le revenu ..... 86.000 68.000,00 18.000,00 86.000,00 100,0
------ --

TOTAUX (brut) 2.614.740 1.413.242,54 1.164.812,15 2.578.054,69 98,6 36.685,31

A d.eduire :

Irnpot sur les traitements et salaires
du personnel . , . . . . . . . . . . . . . . . (156.071,29) (117.778,41 ) (273.849,70)

Commissions sur achats pour le
compte d'autres institutions ..... ( 18.480,00) ( 65.901,72) ( 84.381,72)

DEPENSES ENGAGEE'S (net) ] .238.691,25 981.132.02 2.219.823,27

(; Y cornpris les virements du Fends de reserve pour denenses d'adrninistration imprevues.
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Versements a titre gracieux

40. L'etat suivant est presente confcrrnernent a l'article 10.3 du reglernent financier:
Une somme de 364 dollars a ete versee it une fonctionnaire en poste it I'un des bureaux nationaux du

situe dans un pays eloigne afin de l'aider a payer les frais d'un voyage qu'elle a dt1 faire pour suivre un traitei
medical specialise qu'elle ne pouvait pas recevoir sur place.

e peu­
ue les
:t non

mts a

"

24 mai 1956.
Le Directeur gbler
(Signe) Maurice I

i gou­
:<'ISE.
rs.

re du
e aux
SE a

Annexe I. - Liste des comptes en banque.

Annexe Il. - Portefeuille au 31 decernbre 1955.

Annexe Ill. - Etat des contributions de la creation du FISE au 31 decembre 1955.

Annexe IV. - Etat des allocations du FISE et des contreparties it la charge des gouvernements (tableau
pitulatif et cinq tableaux regionaux).
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ANNEXE I

13

At:STRALIE

Commonwealth Trading Bank of Australia, Sydney.

EUROPE

Allemaqne
Bank Deutscher Lander, Franefort-sur-le-Main.

Autriche
Creditanstalt-Bankverein, Vienne.

Belqique
Banque de la Societe generale de Belgique, S.A.,

Bruxelles,
Bulqarie

Banque nationale de Bulgarie, Sofia.
Danemark

Privatbanken i Kjobenhavn, Aktieselskab, Copen­
hague.

Administration des postes, Copenhague.

Espagne
Banco Hispano Americano, Madrid.

Finlande
Ab Nordiska Foreningsbanken, Helsinki.

France
Chase ~.,r mhattan Bank, Paris.
Morgan & Cie, Incorporated, Paris.
Administration des PTT, Paris.
Societe generale, Paris.

Greee
National Bank of Greece and Athens, Athenes,

Irlande
National City Bank, Limited, Dublin.

Islande
Landsbanki Islands, Reykjavik.

Italie
Banco di Roma, Rome.

Norvcge
Christiania Bank og Kreditkasse, Oslo.

Pays-Bas
Amsterdamsche Bank, N.V., Amsterdam.

Pologne
Bank Handlowy w Warszawie, S.A., Varsovie.

Royaume-Uni
Bank of England, Londres,
Chase Manhattan Bank, Londrcs.

Lisle des comptes en banque

Llovds Bank. Limited, Karachi.
State Bank of Pakistan, Karachi.

Philippincs
Bank of America, National Trust and Savings

Association, J\1anille.
Thallande

Provincial Bank, Limited. Bangkok.
Vict-Nam

Banque francaise de l'Asie, S.A., Saigon.

AFRIQUE

Afrique-Equatoriale [nmcaise
Banque de l'Afrique occidentale, S.A., Brazzaville.

AMERIQUE

Argentine
First National City Bank of New York, Buenos­

Aires.
Bresil

Banco do Brasi! S.A., Rio-de-Janeiro.
First National City Bank of New York, Rio-de­

Janeiro.
cun

Banco Central de Chile, Santiago.
First National City Bank of New York, Santiago.

Colombie
First National City Bank of New York, Bogota.

Equateur
La Previsora Banco Nacional de Credito, Quito.

Etats-Unis d'Amerique
New-York:

Chase Manhattan Bank,
Pine Street corner of Nassau.

Chase Manhattan Bank,
Forty-Second Street Branch.

Chemical Corn Exchange Bank,
United Nations Office.

First National City Bank of New York.
San Francisco:

Bank of America, National Trust and Savings
Association.

Guatemala
Banco Agricola Mercantil, Guatemala.

Mexique
First National City Bank of New York, Mexico.

Perou

Banco de Credito del Peru, Lima.
First National City Bank of New York, Lima.

ASIE

Afghanistan

Da Afghanistan Bank, Kaboul.
Birmanie

Lloyds Bank, Limited, Rangoon.
State Commercial Bank, Rangoon.

Coree

Bank of Korea, Seoul.
Inde

Central Bank of India, Limited, New-Delhi.
Lloyds Bank, Limited, Calcutta.
Lloyds Bank, Limited, New-Delhi.

Indonesie

Nationale Handelsbank N.V., Djakarta.
Japon

Chase Manhattan Bank, Tokyo.
Pakistan

Lloyds Bank, Limited, Dacca.

Le Directeur general:
(Signa) Maurice PATE

r:
s bureaux nationaux du FISE
aire pour suivre un traitement

;5.

gouvernements (tableau reca-



t and Savings

aigon.

tralia, Sydney.

-sur-le-Main.

Belgique, S.A.,

1.

elskab, Copen-

igue.

l.

lsinki.

s, Athenes,

I.

510.

rdam,

0' Varsovie,

Morgan Grenfell & Co., Limited, Londres.
National Provincial Bank, Limited. Londres.

Suede

Aktiebolaget Svenska Handelsbanken, Stockholm.
Stockholm Enskilda Bank, A.B., Stockholm.

Suisse

Banque nationale suisse, Berne.
Credit suisse, Zurich.

T checoslouaquie

Statni Banka Ceskoslovenska, Prague.

Trieste

Banco di Roma, Trieste.

Y ouqoslauie

Banque nationale de la Republique federative
populaire de Yougoslavie, Belgrade.

14

MEDITERRANEE ORIENTALE

Egypte

National Bank of Egypt, Le Caire.
Ethiopie

State Bank of Ethiopia, Addis-Abeba,
Irak

Ottoman Bank, Bagdad.
Iran

Banque Melli Iran, Teheran.
Israel

Bank Leurni le-Israel, B.M., Haifa.
Liban

Banque de Syrie et du Liban, S.A.,
Turquie

Banque centrale de la Republique
S.A., Ankara.



a La somme deposee auprcs de la Bank of America National Trust and Savings Association a ete rctiree le 3 janvier 1956 et
re;l!acee dans le courant du mois comme suit:

ANNEXE II

Portefeuille an 31 deeembre 1955

500.000,00 504.500,00 2,40

500.000,00 508.499,65 2,32

500.000,00 506.128,91 2,19

400.000,00 404.992,78 2,15

600.000,00 606.886,36 2,28

500.000,00 504.687,50 2,50

500.000,00 504.759.72 2,30

1.000.000,00 1.00R,802,90 2,76

500.000,00 503.168,40 3,125

1.000.000.00 1.002.157,53 2,625
1.000.000,00 1.007.500,00 2,00

2.000.000.00 2.023.695,37 2,46
1.500.000,00 1.503.544,52 2,875
2.000.000,00 2.0u7.X17.71 2,24
1.000.000,00 999.617,35 2,11
1.000.000,00 991.f>62,33 2,73
2.000.000.00 2.005.370,88 2,125

5.201.865,27 5.201 .865,27 2,00
~--

21.701.865,27 21.795.657,18 2,32

126.000,00 125.972,38 3,95
252.000.00 251.065.00 4,05
252.000,00 250.275,58 4,04

14.000,00 13.R94,08 4,01
28.000,00 27.724,77 3,89

--
672.000,00 668.931,81 4,02

--
22.373.865,27 22.464.588,99 2.37

--

F 11d.e­
mpnt
(%)

2,97
2,98
3,18
3,10
3,08
3,11
2,98

3,O~

ValelLr
romp/able.
(Dollars)

1.004.156,25
502.447,65
500.062,50
703.937,50
301.343,75

1.700.218,75
500.084,38

5.212.250,7R

Voleur
comptable
majoree

des intt:rets all Rende­
31 decembre 1955 ment

(Dollars) (9'0)

Voleur
nominate
(Dollars)

Valeur
tunninale
(Dollars)

1.000.000,00
500.000,00
500.000,00
700.000,00
300.000,00

1.700.000,00
500.000,00

5.200.000,00

Placements en dollars des Etats-Unis:
Federal Home Loan Banks, Consolidated Notes, 2,40%, echeance

16.1.1956 . . .
Banks for Co-operatives, Consolidated Trust Debentures, 1,90%,

echeance 1.2.1956 . . . .
Federal Home Loan Banks, Consolidated Notes, 2,25%, echeance

15.2.1956 .
Federal Intermediate Credit Banks, 2,15% Debentures, echeance

1.3.1956 .
Federal Intermediate Credit Banks, 2,30% Debentures, echeance

2.4.1956 .
Federal Home Loan Banks, Consolidated Notes, 2,50%, echeance

16.4.1956 . .
Federal Intermediate Credit Banks, 2,30% Debentures, echeance

1.5.1956 .
Federal Home Loan Banks, Consolidated Notes, 2f1i%, echeance

15.5.1956 .
Federal Home Loan Banks, Consolidated Notes, 3~%, echeance

16.7.1956 .
United States Treasury Certificates of Indebtedness, 2% %, echeance

1.12.1956 .
United States Treasury Notes, 2%, echeance 15.8.1957 .
Federal National Mortgage Association Notes, 20%, echeance

20.1.1958 .
United States Treasury Notes, 2f1i%, echeance 15.6.1958
Federal Land Bank Bonds, 2~40/0, echeance 1.11.195R
United States Treasury Notes, 1:Vs%, echeance 15.2.1959
Federal Land Bank Bonds, 20 0/0. echeance 1.6.1960
United States Treasury Bonds, 211i%, echeance 15.11.1960 .. ,
U Compte de depot, Bank of America National Trust and Savings

Association, San Francisco, depot a six mois, echeance 31.12.1955

TOTAL, placements en dollars des Etats-Unis

Placements en sterling:
United Kingdom Treasury Bills, echeance 2.1.l956 (£45.000)
United Kingdom Treasury Bills, echeance 2.2.1956 (£90.000) ..
United Kingdom Treasury Bills, echeance 1.3.1956 (£90.000).
United Kingdom Treasury Bills, echeance 8.3.1956 (£5.000)
United Kingdom Treasury Bills, echeance 29.3.1956 (£10.000) ..

TOTAL, placements en sterling

TOTAL, placements en dollars des Etats-Unis et en sterling

Federal Home Loan Banks, Consolidated Notes, 3%, echeance 15.6.1956
Federal Intermediate Credit Banks, 2,95% Debentures, echeance 1.8.1956
Federal Home Loan Banks, Consolidated Notes, 3,20%, echeance 15.8.1956
Federal Land Bank Bonds, 2?1l'7c, echeance 14.9.1956
Federal Home Loan Banks, Consolidated Notes, 3~i'70, echeance 17.9.1956
Federal Intermediate Credit Banks, 3~% Debentures, echeance 1.10.1950
Federal Intermediate Credit Banks, 3'70 Debentures, echeance 1.11.1956
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ANNEXE III

ADMINISTRATION .

* Non liquides.

ASSISTANCE GENERALE

Etude des reactions'
Bourses de perfectio

Calcutta .
Personnel charge de
Cours de formation
Centre international
Reserve pour assur
Services d'execution

ASSISTANCE PAP.

Afrique (tableau 1)
Asie (tableau 2) ...
Mediterranee orient
Europe (tableau 4).
Amerique (tableau 5
Credits non affectes.

et des contreparties

13

12.703 2.606
2.473 2.427

Contn· COlltn.
butionll blltioll'

publi/Jlles privee,

AMERIQUE

PACIFIQUE SUD-OUEST

Antigua (iles sous le
Vent) .

Argentine .
Bolivie .
Bresil .
Canada .
Chili ..
Colombie .
Costa-Rica .
Cuba .
Equateur .
Etats-Unis .
Grenade .
Guatemala .
Guyane britannique .
Haiti .
fIonduras .
Honduras britannique ..
Mexique .
Nicaragua .
Panama .
Paraguay .
Perou .
Republique Dominicaine.
Salvador .
Sainte-Lucie .
Saint-Vincent .
Territoir-s sous adminis-

tration britannique I .,.
Territoires sous adminis-

tration francaise j .

Trinite et Tobago .
Uruguay .
Venezuela .

Australie .
Nouvelle-Zelande .
Territoires sous adminis-

tration britannique t . . .
Territoires sous adminis­

tration francaise g

•

4
*1
6
•

248
16

168
109
167

8
5
2

15

EUROPE

Allernagne (Republique
Iederale d') .

Autriche .
Belgique .
Bulgarie .
Danemark .
Finlande .
France .
Grece .
Hongrie .
Irlande .
Islande .
Italie .
Liechtenstein .
Luxembourg .
Malte .
Monaco .
Norvege .
Pays-Bas .
Pologne .
Portugal .
Royaume-Uni .
Saint-Marin .
Sarre .
Suede .
Suisse .
Tchecoslovaquie .
Union des Republiques

socialistes sovietiques ..
Vatican .
Yougoslavie .

3
2
2
*

44
1
*

73
2

10
24

12

5

10
1 •

443 1.553
•

446 1.742
--

26 7
274 4

3
57
4 3

43 11
50
2
7

1.404 ,..
610 16
620 39
103 •
351 49
400 62

25
19 30

2.737 78
4 10

Etat des contributions, par region et par pays, de la creation du FISE au 31 deccmbre 1955

(Equivalent en milliers de dollars des Etats-Unis)
Contn- Contri- Contn· Contn-
blltio7UI blltiolls blltionll blltionll

publiquea priVI1es publiques privees
MimlTERRANEE ORIENTALE
Aden .
Egypte .
Ethiopie .
Irak .
Iran .
Israel .
]ordanie .
Liban .
Libye .
Syrie .
Territoires sous adrninis-

tion britannique c .
Turquie .

ASIE

Afghanistan
Birmanie ..
B.'rneo du N ord .
Brunei ..
Cambodge
Ceylan
Chine .
Coree .
Hong-kong .
Inde .
Indonesie .
j apon .
Malaisie (Federation de)
Pakistan .
Philippine, ..
Sarawak .
Singapour .
Thailande .
Viet-Nam .

AFRIQUE

Afrique-Equatoriale fran­
caise

Afrique-Occidr ntale fran­
caise, Cameroun et To-
go .

Bassoutoland
Betchouanaland
Garnbie .
Kenya .
Liberia .
)'Iaroc
~rozambique .
Nyassaland .
Rhodesie du Nord .
Rhodesie du Sud .
Tauganyika sous admi-

nistration britannique ..
Territoires sous admi­

nistration britannique s

Territoires sous adrninis-
tr~t~on francaise b .

Tunisie .
union Sud-Africaine .
Zanzibar .

6.739 309

TOTAL DES CONTRIBUTIONS

169.759

b Y compris les contributions (104.000
dollars) versees par le Secretariat de
I'ONU, les delegations et les institutions
specialisees,

I Bermudes et Falkland.
j Antilles francaises,

Con.tri-
butio7l.'l
privees Total

1.742 2.188
309 7.048
25 870

4.019 22.972
5.047 20.223
3.761 131.361

14.903 184.662

33.292

217.954
---

RECAPITULATION
Contri­
butions

publiqllJe8

446
6.739

845
18.953
15.176

127.600

campagne BCG et d'autres projets con­
nexes (Danemark: environ 2 millions de
dollars; N orvege : 250.000 dollars; Suede:
200.000 dollars).

e Y cornpris I'Algerie,
f Archipels Gilbert et Tonga.
~ Etablissernents francais de l'Oceanie

et Nouvelle-Caledorc,

Reaions

Liquidation de I'UNRRA ....

Afrique
Asie
Mediterranee orientale ...
Europe
Pacifique sud-ouest
Arnerique .. , .

16

* Moins de 1.000 dollars.
a Sainte-Helene, Seychelles et Souazi­

land.
b Madagascar et Cote francaise des So­

malis.
C Chypre.
d Ces pays ont verse directement des

contributions supplernentaires pour la
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ANNEXE IV. - TABLEAU RECAPITULATIF

Etat des allocations du FISE pour les programmes
et des eontrepartles a la charge des gouvernements, de la creation du FISE au 31 decembre 1955

(Equh'alc1It C11 milliers de dollars des Etais-Unisy

'I

ASSISTANCE PAP. REGION

Afrique (tableau 1) .
Asie (tableau 2) .
Mediterranee orientale (tableau 3) .
Europe (tableau 4) .
Amerique (tableau 5) ........................•...•
Credits non affectes .

TOTAL de 1'assistance par region

Allocations
pour lcs

programmes

5.622,7
41.117,8
24.991,7

101.649,2
16.774,7

1.802,7
---
191.958,8

Contrcpartic a la charge des gom'erllements

Depenses
Contrepartie d'administration

des programmes des bllreaus
IUJtiollalls

Depenses Engagements • dl4 FISE Total

2.283 6.321 8.604
22.150 49.884 921 72.955
6.949 12.262 91 19.302

211.898 11.201 1.644 224.743
9.071 28.216 362 37.649

252.351 107.884 3.018 363.253

ASSISTANCE GENERALE

Etude des reactions a la farine de poisson .
Bourses de perfectionnement - Centre de formation de

Calcutta .
Personnel charge des projets de 1utte antituberculeuse.
Cours de formation collective .
Centre international de 1'enfance (Paris) .
Reserve pour assurance .
Services d'execution . .

TOTAL de l'assistance generate

ADMINISTRATION .

TOTAL GENERAL

*Non liquides.

5,0

25,0
61,5

586,8
2.546.5

200,0
8.906,7

12.331,5

12.296.5

216.586,8 252.351 107.884 3.018 363.253

1
1
!

p
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et des contreparties

ANNEXE IV. - TABLEAU 1

Etat des allocations du FISE pcur Ies programmes
a la charge des gouvernements, de la creation du FISE au 31 deeemhre 1955 et des contr

(Equivalent ell milliers de dollars des Etats-Unis)

Afrique

Afghanistan
Birmanie
Borneo du No
Brunei
Cambodge .
Ceylan .
Chine continen
Chine (Taiwa
Coree .
Fidji (iles)
Hong-kong .
lode .
Indonesie .
]apon .
Malaisie (Fed'
Maldives (iles)
Nouvelle-Guine
Pakistan .
Philippines .
Salomon (iles)
Samoa-Occidern
Sarawak ., .
Singapour .
Thailande , .
Viet-Nam .
Equipes de con

823 858
1.250 2.095

25 25
36 45

353
220 220
53 53

187 271
261 261
416 635
719 1.225

3
1.09(; 1.246

230 230
95 95

111 111
42 42

195 195
301 301
100 100
167 240

c

6.321 8.604
--

c
73

35
845

9
353

84

219
506

3
156

Contrepariie
des programmes

2.283

Contrepartie d la charge des gOl/!'erllemellts

Depenses
d'administration

des bllreullx
,la tionaux
du FISE Total

382,5
1.537,3

23,0
56,6

252,6
38,4
49,6

124,7
53,6

352,3
859,7a

11,1
1.108,7

61.6
22,0
39,5
24,2
86,5

135,4
49,5

223,lb
130,8

5.622,7

Allocations
pour les

programmes * Depenses Engagements **
Afrique-Equatoriale francaise .. ,."., ,.,.,' .
Afrique-Occidentale francaise, Cameroun et Togo . , , , , , , . , .
Bassoutoland "'.,.,." .. ,."", .. """.,, , .
Betchouanaland .. ,.,.,.""" , .. , .. ,.""" .
Congo beige et Ruanda-Urundi , , , . , .
Cote-de-I'Or ",' ".",'.,.,.,.,' .. ",' .
Gamble .".",." ,.,., ".""" , ,
Kenya .. , ... ,.,'.", '", .. """,.,.,.",.,.',,'.
K.el~y~, Tanganyika et Ouganda." ,."",., ,
Liberia .. , "." ,.", ,.
Maroc ,., , ',.,.
Maurice (ile) . , " .. '.' , ,
Nigeria (Federation de la) , . , , .
Nyassaland , ', " , .
Ouganda '" . , .. , , ..
Rhodesie du Nord , .. "., .
Rhodesie du Sud , , , ..
Sierra-Leone , , .
Tanganyika (sous tutelle britannique) , , ,
Togo (sous tutelle francaise) , , , .
Tunisie ,., .
Equipes regionales d'enquete sur la tuberculose , .

* Fret cornpris.
** Non liquides,
ay compris une allocation pour la participation a la carnpagne BCG (Joint Enterprise'[ [281.600 dollars] a Iaquelle le principe

de la contrepartie ne s'applique pas.
by compris une allocation au titre de la participation a la campagne BCG (Joint Enterprise) [97.100 dollars] a laqueIle le

principe de la contrepartie ne s'applique pas.
c Le principe de la contrepartie ne s'applique pas.

18

*Fret compris.

** Non liquides,

a Non compris I

Borneo du
Ceylan .
Chine .
Coree .
Hong-kong
Inde .
Pakistan .
Philippines
Sarawak ...
Singapour .
Indochine (



Etat des allocations du FISE pour Ies programmes
955 et des contreparties a la charge des gouvernemeats, de la creation du FISE au 31 decembre 1955

ANNEXE IV. - TABLEAU 2

621,3 1.100 614 10 1.724
1.715,3 823 3.307 60 4.190

125,1 55 112 5 172
33,4 30 2 32
78,6 142 142

1.005,4 287 3.897 14 4.198
1.909,5 b b 65 65
1.353,2 680 973 52 1.705
4.526,2° 1.894 10 1.904

24,1 2 16 18
228,1 464 8 472

13.390,2 6.159 21.357 155 27.671
5.039,1 4.034 5.428 189 9.651
1.263,8 1.755 297 1 2.053

273,6 297 708 10 1.015
15,1 b b b

64,9 156 156
4.402,Q 2.149 9.288 117 11.554
2.510,2 1.852 1.002 160 3.014

15,4 29 29
8,8 21 21

129,2 70 21 4 95
79,7 118 26 2 146

1.930,4 2.275 300 57 2.632
263.8 296 296
110,5 e e e

41.117,8 22.150 49.884 921 72.955
-- -

(Equivalent en milliers de dollars des Etais-Unisy

Asie

COlllrepar;ie cl la charge des gouverm'11Iell/s

Depens/'s
Contrcpartie d'administration

Allocations des progralllmes des bureaux
pour les lJatiollGUX

proqrantmcs *a Depcnses Enpaqcmcnts ** dll FlSE Total

Afghanistan .
Birmanie .. . .
Borneo du Nord .
Brunei .
Cambodge .
Ceylan .
Chine continentale .
Chine (Taiwan) .
Coree .
Fic1ji (iles) .
Hong-kong .
lode .
Indonesie .
japon .
Malaisie (Federation de) .
Maldives (iles) . .
Nouvelle-Guinee neerlandaise d .

Pakistan .
Philippines .
Salomon (iles) .
Samoa-Occidental (sous tutelle neo-zelandaise) .
Sarawak .
Singapour .
Thailande .
Vid-Nam .
Equipes de controle BCG .

icipe

'0101

858
095
25
45

353
220
53

271
261
535
225

3
246
230
95

111
42

195
101
lOO
~40

c

i04-

rills

le le *Fret compris.

** Non Iiquides.

n Non compris les soldes non affectes suivants:

h Chiffre non fourni.
r' Pas de contrepartie pour les credits alloues avant 1953

(1.551.700 dollars).
d Voir note des tableaux B et C.
c Le principe de la contrepartie ne s'applique pas.

8.700
13.100

1.536.100
300

1.600
13.200
12.600
4.600

500
1.000

142.000

Dollars
Borneo du Nord .
Ceylan .
Chine .
Coree .
Hong-kong .
Inde .
Pakistan .
Philippines .
Sarawak .
Singapour .
Indochine (credits non affectes) .

1.733.700

19
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ANNEXE IV. - TABLEAU 3

Etat des allocations du FISE pour Ies programmes
et des contreparties a la charge des gouvernements, de la creation du FISE au 31 deeembre 1955

et des (

(Equiualent ell milliers de dollars des Etats-Unisj

l\lediterranoo orientale

To/al

1 Albanie

5.948 Allemagn

417 Autriche

2.730 Bulgarie

1.538 Espagne

4.200 Finlande

26 France

154 Grece ..

19lc Hongrie

12 Italie

100 Malte

207 Pologne

1.061 Portugal

2.717 Roumanie
a Tchecoslo

e Yougosla

19.302

91

91

e

a

176c

12

100

191

478

2.438

5.166

417

1.152

1.391

727

14

12.262

Contrepartie
des programmes

e

16

583

279

154

15

a

12

1

782

Co'~tr{'parti{' cl la charge des qouuernements

Depell,ses
d'administration

des bllreall.t"
llatiollall.t"
dl~ FISE

1.578

147

3.382

6.949

Depenses Engagemmts **

24.991,7

11,5

1.503,211b

261,0

1.146,1

1.406,6

1.109,Ob

1.149,611

93,4b

328,5

16,1

89,9

124,1

497,8b

696,5d

16.488,411

70,0

Allocations
pour It's

programmes *

Iran

Israel

Aden ..

Egypte

Ethiopie

Irak

Syrie .

Turquie .

Refugies de Palestine .

Equipes de controle BCG......... . .

Jordanie , , .. " , " .

Liban , .

Libye .

Somalie britannique .

Somalie italienne .

Soudan

(Non cornpris le fret au 31 decernbre
1953) 15.808.700

*Fret compris.

** Non liquides,

11 Y compris les allocations ci-apres au titre des seCOUfS d'ur­
gence (sans contrepartie) :

c Chiffre non fourni.
d Non cornpris un solde non affecte de 800 dollars.
e Le principe de la contrepartie ne s'applique pas.

**Non I

* Fret eo

Dollars
230.000
84.000
22.100
47.700

383.800

Egypte .
Israel .
Liban , .
Syrie .

b Y compris les allocations ci-apres au titre de la partici­
pation a la campagne BCG (lDint Enterprise) [sans contre­
partie] :

20

Dollars

200.000
882.000

14.726.700

Egypte .
Jordanie .
Refugies de Palestine .



ANNEXE IV. - TABLEAU 4

Etat des allocations du FISE pour Ies programmes
et des contreparties ia la charge des gouvernements, de la creation du FISE au 31 decembre 1955

Def>£'IIS<'S

COil trcpartie d'administration
Allocations des prourammes des bllreaux

pour les tlOtiollallX
proqrammcs '" Depcnses Etlgagellletlts ** all FISE Total

Albanie .................................... 324,6 240a 1 241

Allernagne .................................. 3.034,6 4.860 118 4.978

Autriche .................................... 6.911,4 11.344 24 98 11.466

Bulgarie .................................... 5.515,9 1.382 52 1.434

Espagne ................................... 89,9 174 174

Finlande ................................... 2.093,2 3.692 922 31 4.645

France ..................................... 2.727,3 b 4.158 4.158

Grece ...................................... 9.838,6" 14.849 263 233 15.345

Hongrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ . . . . . . . . . . . . . . . 2.039,6 2.716a 79 2.795

Italie ...................................... 18.955,2 24.892 4.312 388 29.592

Malte ...................................... 187,5 274 274

Pologne .................................... 18.961,5 36.712 172 36.884

Portugal .................................... 55,0 128 128

Rournanie .................................. 7.191,2 18.592a 174 18.766

Tchecoslovaquie ............................. 5.622,9 18.066 18.066

Yougoslavie ................................ 18.100,8 70.121 5.378 298 75.797
--- --

101.649,2 211.898 11.201 1.644 224.743
--

ihre 1955

r/ll'I/ll'llls

iOIl
:1"

Total

1

5.948

417

2.730

1.538

4.200

26

154

191c

12

100

207

1.061

2.717
a

19.302

~ la partido
sans contre-

'ollars
30.000
34.000
~2.100

~7.700

13.800
--
:5.

* Fret cornpris,

** Non liquides.

tEquiualent en milliers de dollars des Etats-Unisy

Europe

COtltretJrlie d la charge des gOllVcrtlemctlts

a Depenses calculees d'apres les rapports des bureaux na­
tionaux,

by cornpris I'Algerie,
c Non compris un solde non affecte de 12.800 dollars.

21
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ANNEXE IV. - TABLEAU 5

Etat des allocations du FISE pour Ies programmes
et des contreparties a la charge des gouvernements, de la creation du FISE 9U 31 decemhre 1955

~
~! (Equivalent en milliers de dollars des Etats-Unis)

Amer!:jUe

Colombie
Costa-Rica
Equateur
Honduras br itannique
Paraguay
Salvador

b Y cornpris une allocation de 273.400 dollars au titre de la
participation a la campagne BCG Uoin! Enterprise) [pas de
contrepartie] .

v Y cornpris une allocation de 57.800 dollars au titre de la
participation a la campagne BCG (Joint Enterprise) [pas de
contrepartie] .

Contrepartie a la charge des gOllvememclI ts

Depetlses
Contrepartie d'admillisiratioll

des programmes des bllreallx
nationaux

Depenses EllgagemCllts ** du FISE Total

4 4
168 168

379 2.673 3.052
441 7.078 196 7.715
727 2.900 53 3.680
731 2.160 2.891
287 435 722

33 33
715 73 56 844
24 42 66

246 1.806 SO 2.102
27 27

478 767 7 1.252
260 173 433
41 9 50

6 6
96 271 367

5.653 5.653
1 1

855 406 1.261
182 119 301
323 270 593

1.234 1.386 2.620
170 190 360

5 139 144
11 17 28

15 15
1.ii7 999 2.776

183 183
89 140 229

,73 73
--- --

9.071 28.216 362 37.649
-- --- -- ---

25,2
55,7

539,3
3.167,1
1.251,8

913,4
409,6

32,5
983,7b
49,6

697,2
43,2

1.101,8
323,6

76,9
3,4

291,9
3.412,5~

5.5
513,5
183,3
337,3

1.063.1
158,4
52,1
40.5
19,2

730.0
69,7

143,9
79.8

16.774,7

Allocations
pour les

proyrammes * n

* Fret cornpris,
** Non liquides,
n Non compris les soldes non affectes suivants:

Dollars
4.500

10.900
17.500
1.200
1.300

20.000

Antigua .
Barbade .
Bolivie , .
Bresil . .
Chili .
Colombie .. , .
Costa-Rica .
Dominique .
Equateur .. , ,
Grenade. . . .. . .
Guatemala .
Guyane britannique .. . .
Ha'iti , , .
Honduras .
Honduras britannique .
lies Vierges britanniques . .
jarnaique .. . .
:'[exique .
Xlontserrat .
Nicaragua .
Panama . .
Paraguay . .
Perou . .
Republique Dominicaine .
Saint-Christophe .
Sainte-Lucie . .
Saint-Vincent . .
Salvador
Surinam
Trinite et Tobago.
Uruguay ..

55.400

22
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ETATS FINANCIERS

DU NEUVlEME EXERCICE, TERMINE LE 31 DECEMBRE 1955

50

196
53

362

des gouvertle1llellfs

Depenses
d'admillis{ratioll

des bureaux
notionau»
d" FISE Total

4
168

3.052
7.715
3.680
2.891

722
33

844
66

2.102
27

1.252
433
50
6

367
5.653

1
1.261

301
593

2.620
360
144
28
15

2.776
183
229

73

37.649

dollars au titre de la
Enterprise) [pas de

iollars au titre de la
Ellterprise) [pas de

I decemhre 1955
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Etat de I'actif ('1

(Equi'l'a/cllt

ACTIF

Encaisse et disponible en hanque (y cornpris les d~p(its de garantie pour lettres de credit irrevo-
cables, pour un total de 516.004,11 dollars). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portefeuille au prix d'achat (rnajore des interets en tin d'exercice : 108.552,69 dollars). . . . . . . . . 22

Sommes deposees aupres des fournisseurs. . . . . . . . . . . . . . . . .

,I

.~

;!

Somrnes il. recevoir, avances, depots, etc ..

Contributions it recevoir de gouvernements .. 5.

.. 11

34.

CERTIFII~ EXACT:

Le Controlcur:

(Sigllc) Stanley SROKA

ATTEST,

Le present erat de l'actif et du passif a ete verifie conformernent aux inst ructions que nous avon
tion, qua not re avis le present etat est exact.

24



Etat de l'actif et du 31 dect"mbre 1955

(Equi1.'all'llt en do Elals-U1Iis)

PASSIF

Dollo,: Dollars Dollars Dollars

.;its alloues (pour l'assistance encore due a des pays bene­
~c;aires et sur lesquels des engagements de 4,463.105,23
',\lIar; n 'etaient pas regles).,., ' , , , , .

'rrl'e pour assurance

'::al du FISE:

~'l:de an ler janvier 1955

.; aioutcr: excedent des recettes sur
l'exercice terrnine le 31 decernhre
recettes et des depenses) ,

,:e an 31 decernbre 1955".,.,.,.,.,

1.0380817,67

183.685,72

188.384,76

1.130.688,73

31.580.319,97

947.005,52

91.812.15

3.353.663,24

28.226.656,73

24.480.394.20

7.099.925,77

31.580.319.97

les depenses pendant
1955 (voir etat des

:e non alloue

,do' des cartes de vceux

,lines a payer et autres engagements non regles (y compris
3.883.11 ~1.8S3,96 dollars d'engagements d'adrninistration et des ser-

22.464.5 ICes d'execution) , , , , , , , , . , , , . ,

1.689.3

105. '~R \\.:\

5.978.89 IOll\'ernements

res de credit irrevo-

19 dollars) .

34.121.8 34.121.896,85

ApPROUVf: :

Le Directeur:

(Sig11C) Maurice PATE'

instructions que nous avons r 'l, avon-, recueilli tons les renseignements et explications nccessaires et nons ccrtifions, it la suite de cettc verifica-

ATTESTATIC n~RIFICATION

Excessive Gutter Binding
25

(Signc) Watson SELLAR (Canada)

Luis ACEVF.DO ~onRfr.n':z (Colomhie )

Lars BREll': (Norvege )



Dollars

3.3,

17.5

14.11

ApPRouvi:

Le Directeur :

(Signe) Mauri

15.630.770,42

357.497,13

429.250,83

61.894,41

483.020,71

273.849,70

84.381,72

193.946,32

17.514.611,24

229,52

10.752.228,57

73.228,68

472.349,36

1.173,36

284.142,86

1.164.812,15

12.747.934,98
1.413.242,54

(SignC) Watson SELLAR (

Luis A("EvEDO RODRfr.\'EZ (Cr

Lar s BREIE (~

ATTESTATION DE VERIFICATION

Contributions des gouvernements, y cornpris les contributions a. recevoir
(tableau A) . . .

Contributions provenant de campagnes organisees.. . .

Contributions de particuliers . .

Produit du reglement des creances rnaritimes et autres de l'U~RRA .

Revenu des placements .

Impot sur les traitements et salaires du personnel .

Commission sur achats pour le compte d'autres institutions. . . . .. . .

Recettes diverses

~XcEDENT DES RECETTES SUR LES DEPENSES (augmentation du capital du FISE
en cours d'exercice) . . . .

Services d'execution

26

A ajouter: operations de change

RECETTES

Depenses d'administration

DEPENSEs (tableau B)

Fournitures et materiel

Bourses de perfectionnement

Personnel charge des projets

Cours de formation collective

Centre international de l'enfance (Paris)

Etat des reeettes et des depenses de I'exercice termine le 31 deeembre 1955

CE'RTlFIE EXACT:

Le Contriileur:

(Signc) Stanley SROKA

Le present etat des recettes et des depenses a ete veri fie conforrnernent aux instructions que nous a
cues. Nous avons recueilli tous les renseignements et explications necessaires et nous certifions, a la suite
verification, qu'a notre avis le present etat est exact.

i
I

,\
)
.J
1
I

da)

lie)

ge)

lica-

'ATE'

9,97

7,67

\5,72

\4,76

~,73

lrs



~ 31 deeembre 1955

Dollars Dollars

r
15.630.770,42

357.497,13

429.250,83

61.894,41

483.020,71

273.849,70

84.381,72

193.946,32

17.514.611,24

229,52 17.514.840,76

10.752.228,57

73.228,68

472.349,36

1.173,36

284.142,86

1.164.812,15

12.747.934,98
1.413.242,54 14.161.177,52

3.353.663,24

ApPRouvt:

Le Directeur:

(Signe) Maurice PATE

x instructions que nous avons re­
,t nous certifions, a la suite de cette

SignC) Watson SELLAR (Canada)

; ACEVEDO Ronninrtz (Colornbie I

Lar s BRETE (;';orvege I

Voir page suivante l'etat des ouvertures de credits, etc.



que nous avons recu

120.777,73

65.898,58

18.540,25
16.732,64
4.337,85

105.509,32

11.065,12

9.050,09
1.600,66

268,80

21.984,67

766.789,85

201.873,37
144.389,79

7.724,72

120.777,73

146.100,15

54.563,22
7.718,41

245.520,34

40.408,25
35.262,26

869,54

322.060,39

298.205,66

79.311,56
83.075,82

2.248,53

462.841,57

208.381,78

IFICATION

-Rt;glt;cs
(Do//ars)

Bea dea services d'

".j~

gees et des soldes (depenses d'administraU depen
D,IPIl b1gees

Depenses d'administralion
Reglees NOli reglees Total

(Do//ars) (Do//ars) (Dollars,

604.036,27 971,00 605.007,2~

94.828,02 3.339,25 98.l67,2~
80.191,24 12.439,08 92.630,3:

2.074,17 198,28 2.272.4:

781.129,70 16.947,61 798.077-:3:

-
140.033,05 25,57 140.058,62

30.157,28 1.204,59 31.361.8:
20.608,57 1.348,09 21.956,(1,

3.034,03 3.034,l1J

193.832,93 2.578,25 196.411.1:

164.876,11 164.876.1:

26.661,38 1.490,56 28.151,94
38.289,81 7.138,71 45.428,52
4.649,86 68,83 4.718/l

234.477,16 8.698,10 243.175,2
-

68.344,92 68.344,°.

18.800,27 200,00 19.000,2:
19.618,47 426,13 20.044,1i

189,00 189,0:

106.952,66 626,13 107.5i8,~

- - -

977.290,35 996,57 978.286,°

170.446,95 6.234,40 176.68l,3.
158.708.09 21.352,01 180.06OJ

9.947,06 267,11 10.214.1

1.316.392,45 28.850,09 1.345.24V 1.

68.000,00 68.000.0

1.316.392,45 96.850,09 1.4l3~ 1.

ATTESTATI ~ VER

gagees et des soldes a ete veri fie conforrnemenl ~ctions

sent etat est exact.

135.010,00

42.200,00
39.550,00

5.200.00

221.960,00

11.740,00

9.400,00
3.000,00

300,00

464.500,00

286.640,00

90.600,00
32.950,00

3.500,00

413.690,00

ouuertures
de credits
(iJo//ars)

113.300,00
140.350,00

9.050,00

727.200,00

24.440,00

1.749.790,00

399.300,00
358.100,00

21.550,00

2.528.740,00

86.000,00

2.614.740,00

851.900,00

143.800,00
142.250,00

3.500,00

1.141.450,00

IV. - Amerique : bureaux regional,
de zone et nationaux:
Traitements et salaires .....
Depenses communes de per-

sonnel .
Autres depenses .
Materiel .

TOTAUX, chapitres I cl V:
Traitements et salaires .....
Depenses communes d(~ per-

sonnel .
Autres depenses .
Materiel .

11. - Asie: bureaux regional, de zone
et nationaux:
Traitements et salaires .....
Depenses communes de per-

sonnel .
Autres depenses .
Materiel .

V. - Bureau du Pacifique sud-ouest :
Traitements et salaires .
Depenses communes de per-

sonnel .
Autres depenses .
Materiel .

CE'RTIFIE EXACT:

Le Contrbleur :

(Signe) Stanley SROKA

Le present etat des ouvertures de credits, des depenses en
certifions, a la suite de cette verification, qu'a notre avis le pre

Excessive Gutter Binding

Reserve pour remboursernent de l'irn­
pot national sur le revenu ..

Etat des ouvertures de credits, des depem. ~s eogs

Ill. - Afrique, Europe et Mediterra­
nee orientale : bureaux re­
gional, de zone et nationaux :
Traitements et salaires .....
Depenses communes de per-

sonnel .
Autres depenses .
Materiel .

Chapitres
I. - Siege (New-York):

Traitements et salaires
Depenses communes de per-

sonnel .
Autres depenses .
Materiel .

-



,.
lepenoos des services d'exeeutlon) de I'exerelce termine le 31 deeemhre 1955 '~

1\'
gles

,I
0----

Deprnses des services d'esecution li;
-Rt1gUes Non reglh:s TotoT- Ta/al Soldes "I.

(Dollars) (Dollar.r) (Dollars) (Dollars) (Dollars) l
I

245.520,34 300,00 245.820,34 850.827,61 1.072,39 ~ :lli Af
~ ~~

" ';;[t
40.408,25 292,00 40.700,25 138.867,52 4.932,48

~ j35.262,26 6.076,20 41.338,46 133.968,78 8.281,22 All
869,54 77,72 947,26 3.219,71 280,29 ~ An

322.060,39 6.745,92 328.806,31 1.126.883,62 14.566,38 r Au
Au

! Bel

146.100,15 146.100,15 286.158,77 481,23 ~
~1 Bir\!

54.563,22 4.004,58 58.567,80 89.929,67 670,33
~ Bol

7.718,41 1.027,57 8.745,98 30.702,64- 2.247,36 Br
3.034,03 465,97 " Ca

208.381,78 5.032,15 213.413,93 409.825,11 3.864,89 ~ Ce
;"i Chi----- ,"-1

Chi

298.205,66 26,46 298.232,12 463.108,23 1.391,77 ~ Col
.~

>1

79.311,56 3.890,41 83.201,97 111.353,91 1,946,09 ~ Cor'i
83.075,82 5.830,89 88.906,71 134.335,23 6.014,77 9

Cosq
2.248,53 2.006,72 4.255,25 8.973,94 76J)6 '~

Da1462.841,57 11.754,48 474.596,05 717.771,31 9.428,69 '5" Egy
'~ Equ
~
'"

65.898,58 65.898,58 134.243,50 766,50
.~
\1
:0:,

18.540,25 2.035,00 20.575,25 39.575,52 2.624,48 ;Eta
16.732,64 310,07 17.042,71 37.087,.31 2.462,69

-,

4.337,85 4.337,85 4.526,85 673,15
Ethi

105.509,32 2.345,07 107.854,39 215.433,18 6.526,82

.~
Finl
Frar

11.065,12 11.065,12 11.065,12 674,88 ~ Grec

9.050,09 9.050,09 9.050,09 349,91
;~

I1.600,66 156,80 1.757,46 1.757,46 1.242,54 "

268,80 268,80 268,80 31,20
' ..~ Grer

21.984,67 156,80 22.141,47 22.141,47 2.298,53 ~ ~~ Guai
"~

766.789,85 326,46 767.116,31 1.745.403,23 4.386,77 J

201.873,37 10.221,99 212.095,36 388.776,71 10.523,29 Hait.
Hon144.389,79 13.401,53 157.791,32 337.851,42 20.248,58
Hon7.724,72 2.084,44 9.809,16 20.023,33 1.526,67
lnde--- I

1.120.777,73 26.034,42 1.146.812,15 2.492.054,69 36.685,31 lnd

18.000,00 18.000,00 86.000,00

L120.777,73 44.034,42 1.164.812,15 2.578.054,69 36,685,31

ApPROUVE:

Le Directeur:

(Signe) Maurice PATE
vERIFICATION Japo

:tions que nous avons recues. Nous avons recueilli taus les renseignements et explications necessaires et nous .ford
Liba

(Signe) Watson SELLAR (Canada) Liby
LieclLuis ACEVEDO RODRIGUEZ (Colombie) LuxLars BREIE (Norvege )



TABLEAU A

Contributions des gouvernements (y compris Ies contributions a recevoir)
pour I'exereice termine le 31 deeembre 1955

,I

32.555,44

1.750,00

30.550,39

10.000,00
20.008,00

3.500,00
336.000,00

110.000,00

42.000,00
100.000,00

14.000,00
6.138,74

27.777,78

48.000,00
99.974,35

2.784,87
4.613,54
2.000,00

468.00
3.000,00

14.555,44

18.000,00

10.550,35
20.000,04

100.000,00
10.000,00

Equivalent e,~ dollars
GOIldes Etats-Unis

6.000,00 Malaisie (Fed'
:\faroc ......

3.000,00 3.000,00 Mexique .....
Monaco .....

190.476,19 Nicaragua ...
116,67 Norvege .....

566.720,00 Nouvelle-Zelan
30.769,23 Pakistan .....

24.737,78 Paraguay . ...
60.000,00 84.737,78 Pays-Bas '" .

56.000,00
PerC':1 .......

15.000,00
Philippines180.505,42

507.574,04
14.859,76 Republique Do62.997,90 Royaume-Uni

14.704,45 Salvador ....
7.200,00 Sarawak .....

25.000,00 32.200,00 Sarre .......
Singapour ...

1.000,00 Suede .......
10.000,00 Suisse .......
50.680,00 Syrie ........
98.297,44 Tchecoslovaquie

333,30 Thailande ....
666,64

1.633,34
7.018,11 9.651,39 Trinite et Toba]

4.200.000,00 Tunisie ......
4.800.000,00 9.000.000,00 Turquie .....

8.000,00
URSS ......
Vatican ......

21.739,13 Yougoslavie ..
785.714,29

Contributions

Dollars E.-V.
Moins remboursement d'une partie de

la contribution de 1954

800.000 marks aiIemands
200 dollars BWI
253.000 livres australiennes
800.000 schillings
Dollars E.-V.
3 millions de francs beIges (a recevoir)

20.000 livres sterling
Dollars E.-V. (a recevoir)
5 millions de cruzeiros
Dollars E.-V.
70.700 roupies ceylanaises
Dollars E.-V.
Contribution en nature (sucre), eva-

luee a
18.000 pesos
Dollars E.-V. (a recevoir)

Dollars E.-V. (a recevoir)
Dollars E.-V. (a recevoir)
350.000 couronnes danoises
34.250 livres egyptiennes
Dollars E.-V.
Dollars E.-V. Ca recevoir)
24.500 sucres
105.271,70 sucres (a recevoir)

Dollars E.-V.
Dollars E.-V. Ca recevoir)

20.000 dollars ethiopiens
5 millions de marks finlandais
275 millions de francs francais
Contribution en nature (raisins secs)

evaluee a
Contribution en nature (raisins secs)

[a recevoir]

3.000 dollars BWI (a recevoir)
Contribution en nature (cafe), eva-

luee a
20.000,04 quetzales

Dollars E.-V.
Dollars E.-V.
20.000 dollars de Hong-kong
1.600.000 roupies indiennes
Dollars E.-V.
Dollars E.-U. (a recevoir)

15.000 dinars irakiens
Dollars E.-V. (a recevoir)
5.000 livres irlandaises
100.000 couronnes islandaises
50.000 livres israeliennes
30 millions de lires italiennes (a rece-

voir)
35.990.768 yens
Dollars E.-V.
15.000 livres libanaises
Dollars E.-V.
2.000 francs suisses
150.000 francs beIges

Gouuemcmcnts

Colombie

japon .. . .
[ordanie .
Liban .
Libye .
Liechtenstein .
Luxembourg .' .

Irak .
Iran .
Irlande .
Islande .' .
Israel .. , .
Italie .. . .

Haiti .
Honduras ,
Hong-kong .
Inde .
Indonesie .

Ethiopie .
Finlande .
France , , .
Grece ,."., .

Grenade (Iles du Vent) .
Guatemala .

,(

~1
1i Coree .. " .
i Costa-Rica .
~ Danemark .. , .
J Egypte .
~ Equateur . .,' .

~: Afghanistan .
'>,

Birmanie .
:':j Bolivie .
:~ Bresil .
Ji Canada , .
;1 Ceylan .. , .
'1 Chili .,...".....................

Chine '.'

~!
\i Allemagne (Republique federale d') ..
\t Antigua (Iles sous le Vent) .
tJ Austraiie .
J'
~i Autriche , .
;~
.:\1 Belgique .

~;l
cc Iq

1
~I

~i



Philippines

Trin.it~ et Tobago .
Tunisie .
Turquie .
URSS .
Vatican .
Yougoslavie .

Republique Dominicaine",.""., ..
Royaume-Uni , , , '.
Salvador .
Sarawak .
Sarre .
Singapour .
Suede .
Suisse ' .
Syrie .
Tchecoslovaquie .
Thailande .

"I

I'"'

I'
F

24.500,00
1.428,57

150.000,00
1.142,86

10.000,00
67.200,00

210.000,00 ~,.

75.600,00
5.000,00 ~

I~39.473,68 r
I~ ,

78.947,37 f,

50.000,50

20.000,00
560.000,00
20.000,00

8.166,67
28.571,43

3.266,67
193.050,20
163.800,00

7.402,74
34.722,22

500.000,00

10.000,00
847,00

26.785,71
500.000,00

1.000,00
200.000,00

15.630.770,42

Equivalent cn dollars
des Etats-Unis

TOTAL

65.789,47
13.157,90

47.500,50
2.500,00

a recevoir)

222.615,57

277.384,43

75.000 dollars malais
500.000 francs francais
Dollars E.-V.
400.000 francs francais
Dollars E.-V.
480.000 couronnes norvegiennes
75.000 livres neo-zelandaises
360.000 roupies pakistanaises
Dollars E.-V. (a recevoir)
150.000 florins
1.250.000 soles
250.000 soles (a recevoir)

95.001 pesos philippins
5.000 pesos philippins

Dollars E.-V.
200.000 livres sterling
Dollars E.-V. (a recevoir)
25.000 dollars des Detroits
10 millions de francs francais
10.000 dollars des Detroits
1 million de couronnes suedoises
700.000 francs suisses
26.000 livres syriennes
250.000 couronnes tchecoslovaques
Contribution en nature (riz) evaluee cl.
Contribution en nature (riz) [3. rece-

voir]

Dollars E.-V.
Dollars E.-V. (a recevoir)
75.000 livres turques
2 millions d- roubles (a recevoir)
Dollars E.-V.
60 millions de dinars yougoslaves

Contributions

TABLEAU A (.wifl')

des geuvernementa (y eomprfs Ies contributions
pour I'exercice termine le 31 deeembre 1955

Contributions

Gouuernements

Malaisie (Federation de), , , , , .
Maroc .
Mexique .
Monaco .
Nicaragua " .. , , .. , .. , .
Norvege .. ,., .
Nouvelle-Zelande .
Pakistan .
Paraguay .
Pays-Bas .
Perou .

o
9
7
o
3

8

o
o
2
~

5
)



TABLE!

Etat des allocations, des depenses et des sold allocations d

Allocations

Soldes
all

ler janvier 1955
(Dollars)

Autorisies
ell 1955

(Dollars)

Totol
Pour 1.,
cl anni;
suivonu
(Dollars

FOI~n1i

et
mate

(Doll

REGIONS ET PAYS ASSISiES

Airiqwe

Afrique-Equatoriale francaise .
Afrique-Occidentale francaise, Cameroun et Togo .
Bassoutoland . .
Betchouanaland .
Congo beige et Ruanda-Urundi .
Cote-de-l'Or .
Garnbie , .
Kenya , .
K.e~y~, Tanganyika et Ouganda , . . . . .. . .
Liberia .
Maroc .
Maurice (ile) .
Nigeria (Federation de) .
Nyassaland .
Ouganda .
Rhodesie du Nord .
Rhodesie du Sud .
Sierra-Leone .
Tanganyika (sous tutelle britannique) .
Tog? .(sous tutelle francaise) .
Tunisie .
Equipes regionales d'enquete sur la tuberculose ,

TOTAL POUR LA REGION

128.663,03
643.843,60
23.000,00
29.748,32
67.833,51
28.600,00

76.997,48
34.944,82
41.213,38
98.343,86
8.453,79

249.666,68
61.698,95
14.679,55
39.500,00
24.200,00

123.858,91

42.142,00

1.737.387,88

200.400,00
296.700,00

12.700,00
(8.200,00)
9.800,00

49.600,00
(1.500,00)
(4.200,00)

202.388,89
266.616,40

(1.000,00)
639.600,00

(900,00)

86.500,00
(42.900,00)
49.500,00
6.230,09

130.800,00

1.892.135,38

329.063,0 103.24
940.543,tl 538.59

23.000,0 11.36
42.448,3 11.34
59.633,~ 1.21
38.400,0 21.78
49.600,0 10.81
75.497,4 56.43
30.744,1 11.56

243.602,. 71.28
364.960,2 131.18

7.453,i
889,266,( 264.59

60.798,9 21.12
14.679,i 7.29
39.500,0 22.37
24.200,0 18.29
86.500,0 21.80.
80.958,9 53.45,
49.5oo,~ 11.78:
48.3m 28.99,

130.800,0 12.96:

3.629.523,; 1.431,53(
---

TOTAL POUR LA REGION 10.858.676,37

Asie

A~ghan~stan .
Birrnanie .
Borneo du Nord .
Brunei .
Cambodge , .
Ceylan .
Chine continentale , .
Chine (Taiwan) , .
Coree .
Fidji (iles) .
Hong-kong .
lode .
Indonesie .
Japon , .
M I" (Fede . d)a aisle e eration e, .
Maldives (iles) .
Nouvelle-Guinee occidentale a .
Pakistan ", .
Philippines .
Salomon (iles) .
Sarnoa-Occidental (sous tutelle neo-zelandaise) .
Sarawak .
Singapour .
Thailande .
Viet-Nam .
Equipes de controle BCG .
Indochine, credits non affectes .

83.370,69
514.405,23
52.141,06

732,29
9.579,77

269.644,53
1.53(',109,46

389.752,99
(126.880,16)

14.035,90
42.852,46

3.987.336,12
1.378.800,53
(86.936,99)

62.018,07

20.732,03
1.291.11 5,30

445.556,43

3.090,75
14.929,78
33.485,24

512.632,19
178.034,13
40.838,57

191.300,00

96.100,00
43.998,14
(2.400,00)

(257,96)
32.153,45
11.609,92

468.332,46
1.401.200,00

(100,00)
(5.237,65)

876.338,02
300.442,39
201.500,00

(9.213,56)
15.100,00
42.900,00

307.583,51
347.647,76

15.400,00

37.590,95
(400,00)

90.503,51
(24.487,59)

5.565,43
(49.306,86)

4.202.561,92

179.470,c
558.403,)

49.74U
474,

41.733,2
281.254A

1.536.109,
858.085,4

1.274.319,2
13.935.\
37.614,8

4.863.674,1
1.679.242.9

114.563,0
52.804,:
15.loo.~
63,632.0

1.598.698.8
793.204.1

15.400.l
3.090.i

52.520.i
33.085.2

603.i35.i
153.5~.~
46.404,v

141.993.1

15.061.238-

537.
883.85

6.2,
2.9

1.479.77
800.72
40.88

5.14
15.19
43.55

243.23
132.57

4.35
13

24.98
17.0

159.38
73.23

4.992.61



TABLE.!

~8 et des 801iL all~ation8 de I'exereiee termine le 31 deeembre 1955

Total
POllr 1\:
et annil
st4ivanll
(Dollars

Fournitures
et

materie!
(Dollars)

Bourses
de

perjectionnement
(Dollars)

Depellses

Personnel
charge

des
projets

(Dollars)

Services
divers

(Dollars)
Total

(Dollars)

Soldes
d'allocatiolls

au
31 decembre 1955

( Dollars)

329.063,0 103.242,85 103.242,85 225.820,18
940.543,~ 538.595,01 538.595,01 401.~48,59

23.000,0 11.365,46 11.365,46 11.6.34,54
42.448,3 11.349,08 11.349,08 31.099,24
59.633,~ 1.214,24 1.214,24 58.419,27
38.400,0 21.785,40 21.785,40 16.614,60
49.600,0 10.810.16 10.810,16 38.789,84
75.497,~ 56.432,07 56.432,07 19.065,41
30.744,1 11.564,80 11.564,80 19.180,02

243.602,2 71.287,83 71.287,83 172.314,44
364.960,1 131.187,68 229,26 131.416,94 233.543,32

7.453,i 7.453,79
889,266,6 264.592,3S 264.592,35 624.674,33

60.798,9 21.123.79 21.123,79 39.675,16
14.679,i 7.292,49 7.292,49 7.387,06
39.500,0 22.377,38 22.377,38 17.122,62
24.200,0 18.297,63 18.297,63 5.902,37
86.500,0 21.80,~,51 21.808,51 64.691,49
80.958,9 53.453,63 53.453,63 27.505,28
49.500,0 11.788,33 11.788,33 37.711,67
48.372,0 28.994,38 28.994,38 19.377,71

130.800,0 12.967,64 12.967,64 117.832,36

3.629.523,; 1.431,530,71 229,26 1.431.759,97 2.197.763,29
----

179.470,6 80.750,44 80.750,44 98.720,25
558.403,J 301.296,60 2.402,40 303.699,00 254.704,37

49.741,0 19.928,42 19.928,42 29.812,64
474, 57,61 57,61 416,72

41.733,2 17.735.21 13.514,89 31.250,10 10.483.12
281.254.4 102.020,65 3.813,02 105.833,67 175.420,78

1.536.109, 1.536.109,46
858.085,4 537.460,01 537.460,01 320.625,44

1.274.319.8 883.859,07 2.934,40 886.793,47 387.526,37
13.935,9 6.2/4,54 6274,54 7.661,36
37.614,8 2.964,89 2.964,89 34.649,92

4.863.674,1 1.479.775,20 5.109,46 102.216,51 1.587.101,17 3.276.572,97
1.679.242,9 800.729,44 1.895,06 21.072,89 823.697,39 855.545,53

114.563,0 40.886,38 40.886,38 73.676,63

52.8~:~ 5.147,85 5.147,85 47.656,66
15.100, 15.193,76 15.193,76 (93,76)
63,632,0 43.559,50 43.559,50 20.072,53

1.598.698,8 243.234,49 53,53 30.138,76 273.426,78 1.325.272,03
793.2~:~ 132.578,96 5.875,97 7.125,71 145.580,64 647.623,55

15.400, 4.359,63 4.359,63 11 JV;) . 7
3.090,i 133,97 133,97 2.9~(

52.520.i
.'

24.980,96 24.980,96 27.539,77
33.085,2 17.066,03 17.066,03 16.019,21

603.l35,i 159.380,05 5.118,34 25.046,34 189.544,73 413.590,97
153.546,: 73.236,88 14.573,36 87.810,24 65.736,30

46.404,0 35.657,79 35.657,79 10.746,21
141.993,1 141.993,14

15.061.238,. 4.992.610,54 23.389,16 253.159,27 5.269.158,97 9.792.079,32

---



a

1.;

403.9 I58.083,;
(10.000,00)
(17.000,00)

413.9/7,99
75.083,05

-- f" "

TABLt (suit

at des allocations, des depenses et des sold lIloc
Allocations

TOI~;
Soldes pour 1\:

all Autorisecs ,,/ a/l~,(

Ier ianoicr 1955 Clt 1955 SUiZ'lm:i
(Dollars) (Dol/ars) (Doli~r.

-J..833,71 (700,00) 4.133,~
322.643,19 111.9-J.0,47 434.583,b

39.568,07 106.738,64 146.306,;
576.772,99 89.161,07 665.93-!,u
351.343,66 129.135,30 480.4i8.G
286.895,56 (1.100,00) 285.795,:
493.860,92 (19.237,00) 474.623,C
40.332,71 (2.100,00) 38.232./

210.965,93 (4.571,43) 206.394,:
16.100,00 16.100,(
89.900,00 89.900,(

38.999,94 64.000,00 102.999.C
231.581,18 21.022,05 252.603,2
392.231,35 (1.801,39) 390.4295
192.513,18 (33.100,00) 159.413.:
53.280,40 53.280.'

3.235.822,79 565.387,71 3.801.210,:

464,41 3.135,60 3.600,(
52.117,85 (19.153,10) 32.964.;
88.237,48 (100,00) 88.13i,

248.810,69 (200,00) 248.610.6
34.396,42 (5.600,00) 28.796.1

220.116,16 (38.300,00) 181.816.1
265.874,09 (57.850.56) 208.023}

13.777,84 (1.100,00) 12.6ii,:
62.800,00 (7.800,00) 55.000.(

757.252,58 289.600,00 1.046.852.:
----

1.743.847.52 162.631,94 1.906.479,

25.000,00 200,00 25.200.(
55.700,00 55.700,(

334.535,59 (7.000,00) 327.535.:
1.751.050,68 (205.500,00) 1.545.550,6

363.556,06 97.700,00 461.256,f
191.496.88 368.384,00 559.&~.1

105.138,91 (21.900,00) 83.238.c

2.006,84 17.900.00 19.906.i
155.388,90 (20.900,00) 134.488.°

6.481,82 5.100,00 11.581.i
102.682,24 314.300.00 416.982,;
24.221,15 (17.260,12) 6.961.0

210.752.53 129.000,00 339.752.:
236.159,70 (163.550.00) 72.609.:

2.533,53 (300,00) 2.233.:
3.400,00 3.400'::

17.075,41 126.700,00 143.775.J

727.312.64 2.444.728.38 3.172.041.0
5.400,00 100.00 5.500,(

35.748,04 400.00 36.148.':
26.232,56 15.000,00 41.232.:
70.430,80 91.975,00 162.405.:

r:

Amerique
Antigua .
Barbade .
Bolivie .
Bresil .
Chili .
Colombie .
Costa-Rica .
Dominique .
Equateur .
Grenade .
Guatemala .
Guyane britannique .
Haiti .
Honduras .
Honduras britannique .
Iles yierges britanniques .
jarnaique .
Mexique .
:\ rontserrat .
:t\ icaragua .
Panama
Paraguay .
Perou .
Hepuolique Dominicaine .

Et

TOTAL POUR LA REGION

TOTAL POUR LA REGION

.11 cditcrrancc orientate
Aden , . .
Egypte .
Ethiopie .
Irak .
Iran .
Israel .
j ordanie .
Liban .
Libye .
~omal~e .bri!annique .
Somalie italienne .. . .
Souclan .
Syrie .
Turquie .
l~efugies de Palestine .
Equipes de controle BCG .

Europe

AlIemagne .
Autriche .
Espagne .
Finlande .
France .
Grece .
Italie .
Malte . .
Portugal .
Yougoslavie . .

···•··••···.·.•·•·•.'.1.···.
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TABtt lsuitc)

depem,cs et des 80ld ~ocations de I'exereice termine le 31 decembre 1955 (suite)

ious D,:pcusrs
~ ~ ~ --~

Totu:
Personnel S"/dcs

pOllr 1\.' Fournitures Bourses clllll"!J.: d'allocations

'orisecs <'I de des Services all
fI alln" ma/hid per!rc/iouut'IIlCu / projets diucrs To/al 31 drccmbrc 1955,1955 slIi,an::

ollars) tDoliilr, (Dollars) (Dollars) (Dollars) (Dollars) (Doll",. s) tDollars)

700,00) 4J33,~ 196.85 196.85 3.936,R6
),+0,47 434.583,6 48.196,08 48,196.08 386.387,58
738,64 146.306,~ 30.250,60 28.362,22 58.612,82 87.(193.R9
161,07 665.93H 118,638,15 3.540,17 50.235,82 172.414,14 493.519,92

~

135,30 480.4iS,C 210.276,31 8.008,58 19.222,63 237.507,52 242.971,44
100,00) 285.i95,: 182.745,30 182.745,30 103.050,26 ~

217.541,96 20.538,94 238.080,90 23(,.543,02 l-'
~37,00) 474.623,c tt:

100,00) 38.232" 13.172.91 13.172,91 25.059.80 t~

;71,43) 206.394.~ 71.605,79 1.473,87 14.698,75 87.778,41 118.616,09 I~

lOO,OO 16.100,( 12.708,84 12.708,84 3.391,16 ~
100,00 89.900,( 46.266,64 46.266,64 43,(j33,36

I)00,00 102.999.1 380,03 5.862,78 6.242,81 96.757,13
)22,05 252.603.2 57.158,17 4.016,82 5.842,07 n7.017,06 185.586,17
lOl,39) 390.429,° 122.389,26 122.389,26 28fi.040.70
,00,00) 159.413,: 5.003,75 5.003,75 154.409,43 l

53.280, 29.920,97 29.920,97 23.359,43
~

\87,71 3.801.210.: 1.136.530,64 17.039,44 174.684,18 1.328.254,26 2.472.956,24
~,
~.

-- ~'
~
~.

35,60 3.600,( 3.459,70 3.459,70 140,31
53,10) 32.964,~ 9.902,21 9.902,21 23.062,54
00,00) 8S.13i.' 37.508,39 37.508,39 50.629,09
~OO,OO) 248.610,: 248.610,69
iOO.OO) 28.796.J 6.897,91 6.897,91 21.898,51
100,00) 181.816,: 22.300,51 4.043,97 26.344,48 155.471,68
:50,56) 208.0W 18.262,54 18.262,54 189.760,99
00,00) 12.6ii,: 12.677,84
',00.00) 55.000,[ 55.000,00
,00,00 1.046.852.: 300.860,11 9.627,23 310.487,34 736.365,24

----
131,94 1.906.479. 399.191,37 13.671,20 412.862,57 1.493.616,89

00,00 25.2oo,l 27.306,99 27.306,99 (2.106,99)
00,00 55.700,( 2.546,64 1.620,58 4.167,22 51.532,78
00,(0) 327.535.! 130.367,23 130.367,23 197.168,36
00,00) 1.545.550.6 272.635,12 9.653,02 282.288,14 1.263.262,54
00,00 461.256,( 94.265,72 1.119,27 95.384,99 365.871,07
84,00 559.880./ 116.812,65 13.005,73 129.818.38 430.062,50
00,00) 83.23S.c 20.835,19 ( 16,46) 20.818.73 62.420,18
00.00 19.906,: 10.930.85 10.930,85 8.975,99
00.00) 134.488,Q 33.661,16 33.661,16 100.827,74
00,00 11.58!.1 9.251,05 9.251,05 2.330,77
00.00 416.982.2 98.731,32 584,95 99.316,27 317.665,97
60.12) 6.961.0 1.329,57 168,58 1.498,15 5.462,88
00.00 339.752.: 164.587,68 164.587,68 175.164.85
50.00) 72.(fJ9.; 13.640,16 13.640,16 58.969,54
00,00) 2.233.: 117,14 J17,14 2.116.39
00,00 3.400'; 1.872,71 1.872,71 I}i27,29
00,00 143.775.J 66.304,39 66.304.39 7:-.471,02
28.38 3.172.041.0 1.464.418,79 658,74 56,60 1.4fl5.134.13 1.706.90n.89
00.00 5.5oo{ 4.851.55 4.851,55 648,45
)0,00 36. 148.1 19.972,48 19.972,4R In.175,56
00.00 4I.232.: 25.535.90 25.535.90 15.6%,66
75,00 162.405,: 39.678,18 14.552,34 54.230.52 108.175.28
00,00) 403.97i··

1
103.007,60 103.007.no 300.970,39

00,00) 58.083; 29.610,59 29.610,59 28.472,46
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TA
Etat des allocations, des depenses et des

Allocations
'I

..~
'I

Amcrique (suite)

Saint-Christophe . , . . .. . ...
Sainte-Lucie . . . . . . . . .
Saint-Vincent .. . .
Salvador .
Surinarn , '" .
Trinite et Tobago .
Cruguay . . . . . . . . . . . . .. . .....

So/des
all

1er [am-icr 1955
(Dollars)

22.428,56
18.637,63
8.850,19

217.798,13
29.734,49
51.374,97
48.226,64

.-lu/orisees
en 1955

( Dollars)

5.515.21
(700,00)

3.500.00
104.300.00
( IX-200.00)
(22.000.00)

(2.300.00)

T
/'01/

ft (I

suit
tIh

27.9
17.9
12.3

322.0
11.5
2tJ,3
45.9

1
.':
1

Depense» non reparties

TOTAL POUR LA REGION 5.279.315,93

( 380.871.23)

TOTAL POVR TOUTES LES REGIONS 22.474.179,26 10.100.009"+2

(3~0.~

32574.1

TOTAL GENERAL 25.441.663,72

:\~SIST:\ ;l;l'E (;f:N {.:RALE'

Etude des reactions it la farine de poisson
BOllrses de perfectionnernent - Centre de formation de

Calcutta . .
Personnel charge des projets de lutte antituberculeuse .
Cours de formation collective .. . . . . . . . . . .
Centre international de I'enlance (Paris) .
Services cl'execution .

DEI'ENSES 0' AO~II;l;ISTRATION

4.109.81

25.000.00
84,79

29.159,78
285.724.26

1.114.527.39

1.508.878.43

(3.135.W)
300.000.00

I A02.232.() I

I.400.~01.57

13.1 <)<).90~.OO

4.1

25.0

2(1.n
- l- -
~l'\:J.I

2.5Ill)

3~Ml.5

u l.e 1lircctcuf general du FISE a recu du representant permanent par interim de l'Indonesie auprcs de l'Organisation
rnents du FISE; il convient de noter Que le statut politique du territoire de la Xuuvclle-t.iuinee uccidentale fait toujours l'obj

Excessive Gutter Binding



"~

TABLE. I fin )

"
dee depenses et des IlOldi allocations de l'exercice termine le 31 deeembre 1955 (fin)

Allocations Depcnscs

!c'IJ. Personnel Soldcs
pOllr 1.' Fourniturcs Bourscs charge d'allocations

.-l /I torisecs t'l UJUlt't et de des S"""iccs all
l'Il 1955 sltit'lJJ1:' matericl pcrfcetionncl1ICllt /,rojcts divers Total 31 der cmbrc 1955

( Dollars) lD"IIJ'. iDollars) (Dollars) (Dollars) (Dollars) (Dollars'; l1J" llars )

5.515.21 27.q-l3,~ 4.322,81 (168,58) 4.154,23 23.789,54
(700,00) 17.937,1 12.753.38 12.753.38 5.184,25

3.500,00 12,350.1 10.955,93 10.955.93 1.394,26 r104.300.00 322.0q~,: 3K121.19 599.20 3R.720,39 283.377,74
( 18,200,(0) 1U3-l.~ 5.36(dO 1.370,20 6.736,50 4.797,99

,
:,1

(22.000.00 ) 2lJ.37-I.'. 16.097,72 16.097,72 13.277,25 '~

(2.300,00 ) -I5.cI2",' 25.759,06 25.759,06 20.167,58
~
~~----- c:

3.277.2(l2,47 ~.55(),W~, 2)-\(l5.C>47,OS 12.598,/2 30/l05,45 2.908,851 ,22 5.M7.757,18 ti
----- f·

(3~O.~7L (74.121,21) 18.354.96 (55.766,25) (325.104.98 )
~
$

10.100.00<),42 3257-1.1K~! 10.751.389,10 71.382,28 472.349,36 21.279.0()7,94
et

11.295.120,74 ~
~

-1.10°, 839,47 839,47 3.270,34 ~

I25.000,' 1.846,40 1.846,40 23.153,ClO '" ..
~-I, 84,79

v •

( 3.135,(10) 2()()2-l' 1.173.36 1.173.36 24.850,82 r
300.000.00 5K5.72-1.. 284. 142.8fi 284.142.86 301.581,40

..
'"lA02.232,(ll 2.511l.7(Jl.l' 1.1M.812,15 1.1 M.812,15 : .351,947,85 ~

1AOO.801.57 2.QOQ.68(i': 1.413.242.54 1.413.242,54 1.4%.437,46
-----
13.1()<)'<J08.00 38.CJ-Il,571 10,752.228.57 73.228,fi8 472.349.36 2.863.370.91 14.161.177.52 24.480.394.20

resie aupres de l'Organisation de, -Lnics une lettre qui expose la position du Couvcrnement indoncsien au suj et du nurn a dormer a ce tcrritoirc clan, lcs docu­
~e occidentalc fait toujours l'obiet : le entre le Couvernement indonesien et le Gouvernement neer landais.

Jtter Binding



Etat des allocations, des depenses

Afrique- Equatoriale francaise
Afrique-Occidentale francaise, Cameroun et Togo
Hassoutoland .
Betchouanaland .
Congo heIge et Ruanda-Urundi .
Cote-de-l'Or .
Gamhie .
Kenva .
Kenya, Tanganyika et Ouganda .
Liheria .
Maroc .
Maurice (ile ) .
Nigeria (Federation de) .
Nyassaland . . . . . . . . .. . .
Ouganda .
Rhodesie du Non! . . . . . . . . . . . . . . . . .
Rhodesie du Sud
Sierra-Leone . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Tanganyika (sous tutelle britannique) . . . . . . . . . . .
Toga (sous tutelle Francaise) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. , .
Tunisie .
Equipes regionales d'er.quete sur la tuberculose. . . . . . . . . . . . . . . . .

Afriql/l'

TOTAL POUR LA REGION

REGIONS ET PAYS ASSISTES

~¥I

S t
.~~

'955 ~-r

<-!

54 ~~5 , 01

~6 ~
It '~74 I~

~)9

~5 :~

;~

18

)~)

14

14

o
'9
;2
o
:5

.()

:0
=
cu-

Asie
Afghanistan
Birmanie
Borneo du N ord
Brunei
Camhodge
Cevlan
Ch'ine continentale
Chine (Taiwan)
Coree
Fidji (iIes)
Hong-kong
lnde
Indonesie
]apon
~I alaisie (Federation de)
Maldives (iles )
N ouvelle-Guinee occidentale "
Pakistan
Philippines
Salomon ( iles )
Sarnoa-Occidcntal (SOUS tutelle neo-zelandaise )
Sarawak
Singapour
Thailande
Viet-Nam
Fquipes de contrail' BCG
Indochine. credits non affectes

TOTAL POUR LA REGION



T:\BLE.~

locations, des depenses et des solde ~Iocations, de la creation du FISE au 31 deeemhre 1955

F'ur/llll/r,'S
.-lIlJ"lk cl
ail/orIS" lIIal"rid

Bourscs
de

pcriectionnc­
ment

Depenses

Personnel Participation
charq« a la campaqne

des BCG [Joint
projets Enterprise]

Ser<>ices
divers F"lal

Soldcs
d'allocations

ai4
31 dcccmbrc ];l55

(Doll,,; I [l"l/ars) (Dollars) (Dollars) (Dollars) (Dollars) (Dollars)

· . . . . . . . . . . . 382.50: 156.679,82 156.679,82 225.820,18
........ 1.537.300 1.135.351,41 1.135.351,41 401.948,59
., ....... 23.00:" 11.365,46 11.3(15,46 11.634,54
. . . . . . . . . 56.600 25.500,76 25.500,76 31.099,24

· ...... , 252.6(( 19·USO,73 194.180,73 58.419,27
· ,., ........ 38.4{( 21.785,40 21.785,40 16.614.60
· , .......... 49.6(( 10.810.16 10.810,16 38.789,84

'" ... ' .... ..... 124.70:. 105.634,59 105.634,59 19.065,41
· ........... 53.60: 34.419.98 34.419,98 19.180,02

......... 352.2&: 162.285,56 17.688,89 179.974,45 172.314,44
859.&'Q 323.756,68 20.816,40 281.572,92 626.146.00 233.543,32

11.1(( 3.646,21 3.M6,21 7.453,79
........ 1.108.7OC' 484.025,67 484.025,67 624.674,33

....... 61.60: ~1.924.84 21.924,84 ,9.675,16
22.00. 14.612,94 14.612.94 7.387,06

........ 39.50: 22.377.38 22.377,38 17.122.62
24.20: 18.297,63 18.297,63 5.902,37

· ........... 86,50: 21.808.51 21.808,51 Ml>9l,49
.................. 135.4!X' 107.8LJ4,72 107.894,72 27.505,28
................. 49.50: 11.788.33 ] 1.78X.33 37.711.67

...................... 223.14: 89.129.96 17,522,42 97.115,16 203.767.54 19.377,71

..................... 130.00:, 12.967,64 12.967.64- 117.832,36
-~-------- --

TOTAL POUR LA REGION 5.622.i23, 2990.2-+-+.38 56.027,71 378.688,08 3.424.%0,17 2.197.763.29

· . . . . . . . . . . . 621.32) 478.879,75 43.723,05 522.(2)~0 98.720,25
· . . . . . . . . . . . 1.715.34), L384, 143,23 2.402,40 74.095,30 1.460.MO.Q3 254.704,37

................ 133.791 78.587.36 25.399,39 103.986.75 29)~12.64

33.40: 8.683.28 24.303,57 32.9~6.85 41(i.72
78.5i~ 41.2W.56 26.834,77 68.0Y5,33 10.483.12

. . . . . . . 1.018.45), i52.778.97 31.337,23 8.422,94 50.495,52 843.0.34,66 ]75.420,78
3.445.592 l.ii6.790,54 33.692,96 99.000,00 1.909.483.50 1.53(J.1 09,46

" . ... , 1.353.232, 998.899,43 7.694,84 . 26.012,75 1.032.607,02 320.()25,44
4.526.4io, ,120.139,23 2.934,40 15.879,00 4.13X.952.63 387.526,37

.. . . .... . .......... 24.10: ]6.438.64 ]6.43~,64 7.661,36
229.662 175.21-\7,29 15.562,79 4.162,35 195.012,43 34.649,92

t 3.403.451 .167.373.16 84.295,28 387.150,26 355.572,43 132.487,03 10.126.87X.I 6 3.27(l.572,97
5.039.0i4 ,053,911-\.50 37.118;28 92.492,01 4.183.528.79 ~55.545,53

1.263,800 .190.123,37 1.190.123.37 73.676,63
273.5i: 13h.217,68 46.525,66 43.171,34 225.914,(l8 47.fJ56,C16

15.1((' 15.193.76 15.]93,76 (93.76)
64,9(( 44.827,47 44.827.47 20.072,53

4.415.51l 664,053.37 41.639,49 254.618,67 129.928,38 3.090.239.91 1.325.272,03
2.514.m .iSO.37~Ul 46.418,47 70.358,51 1.867.]55,19 647.()23.55

15.40' 4.359.63 4.359.63 11.040.37
8'&X 5.843.22 5.R43.22 2.95(l,78

129.6~ 65,.145.73 914,50 35.899,95 102.1 CJO,18 27.539.77
80.692 42.0fJO.20 12.820,59 9.792,28 64'(,73.07 16.019.21

1.930.416, 361,512.36 45.931,07 109.382,03 1.51(J.~25.4(l 413.590,97
263]82, 16i.i44 ,65 30.301,46 198.04(1.11 (l5.736,30
110.5IC 99.764,22 99.7M.22 10.746,21
141.9':1: 141.993.14

42.851.45i 5f'>:"lXN.59
------- ----------_._-- -_..-

TOTAL POUR LA REGION 375.595.00 1.381.763,85 569.689,29 231.487,03 33.059.374,7() 9.792.079,.12
.---._--------~



I

- ,._...

,--
TABLE.. (sI/itl' )

t des 801~ ~lIocations, de ~8 creation

t- Bourses

AlIo"Jil;
FOllmitllrl.'s de

et pcrfectiolllll.'-
alllol~, malt:nel mCllt

(Doli~" (Dollars) (DoUal's)

11.5((,. 2.629,53
1.503.22! 826.212,42

261.03i 65.775.81
1.146.101 473.80U3 8.856,51
1.4D6.63l 997.0~9.88 11.083,70
1.i09.00! 920.573,02
1.149.56,1 873].13,70

93.3i1j, 46.161,95
328.52i 143.580.36 1.6iS,47

16.100 12.708.84
89.%: 46.266.64

124.0.Jl) 10.602.54
497.83\ . 245.770,.+7 4.016,82
697.2'f! 387.159.30

16.488.39l 0.201.748,47
70.00:-- --I

24.992.53: 1.253.824.26 25.632,50,

324.59: 324.592,29
3.034.59) ~.9il.520.93
6.911.419 ~.i82.177 ,72 2.239,74
5.515.920 5.514.392,95 1.021,95

89.~ 39.270.91
2.093.161 1.778.207,28 729,03
2.727.31 '.400.947,98 21.706,51
9.851.39) ~.436.403,94 3.605,41
2.039.5i~ '1.972.i66,26

18.955.221 ~.i21.236,73 10.452,28
187.5l: 160.500.97 321,19

18.961.539 8.498.005,49 2.239,06
55.00)

7.191.1iJ i.l9Ll72,19
5.622.89i 5.402.494.47

18.100.749 i.054.203,77 17.029,22
101.661.9il ~.2+7.893.R8 59.344,39.

25.20: 27.306.99
55.70: 2.540,64

539.30: 339.428.49 2.703,15
3.167.04! 1.851.417,77 51.419.69
1.251.SZ; R77.263.29 5.865,64

917.86! 465.I!lO.99
420.5~ 347..147.84 5.172,63

32.50; 23.524,01
1.001.19: 624.683,89

49.$0: 46.281.60 987,63
697.200 378.949.08 584,95

43.23° 33 R-- -R 764,54. ,., 1/ •.)(

1.101.~~ 926.635.15
323.5-

0
264.580.46

78.100 74.301.23 1.140,42~J/i1 ,~-~ __

.........................................................

TOTAL POUR LA REGION

.. . . . .

...........................................................

...........................................................

..........................................................

.........................................................

...........................................................

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ ..

............................................................

............................................................

......................... , .

.............................................................

.............................................................
.. , , .

..............................................................

Europe
Albanie
Alleruagne
Autriche
Bulgarie
Espagne '"
Finlande
France
Grece ..
! longrie ...
Italie
Malte
Pologne ....
Portugal .. .
Roumanie ...
Tchecoslovaquie
Yougoslavie .

Etat des allocations, des depenses e

Amerique
Antigua . .
Barbade .. . .
Rolivie .. . .
Bresil .
Chili .
Colomhie .
Costa-Rica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .
Dominique " .
Equatcur . . . . . . .. . .
Grenade .
Guatemala " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .
t ;uyane hritannique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , .
Haiti .
Honduras " . .
Honduras britannique .
Iles Vierges britanniques

MMitcrrmlt:e orientale

..\den .
Egypte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ethiopie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .
Irak .
Iran . . . . . . . . . . . . . . . . .
Israel . . . . . . . . . . . . . . .
j ordanie . . . . . . . . .
Liban .
Libye .
Sornalie britannique . . . . . .. . . . . . . .
Somali« italienne . . . . . . . .. . .
Soudan . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .
Syrie .
Turquie. . .
Refugies de Palestine . .
Equipes de controle BCG. . . . . . . . . . . . . . . .. . .

TOTAL POUR LA REGION



29

•

..
> ______ ..___ .__=;".L -~.

lilL' )

cations, de ~8 creation du FISE au 31 deeembre 1955 (suite)

D,:pellses

Bourses Personnel Participation So/des
umitun's de charge a la canapagne d'allocations

et per/ectiolllle- des Bl:G [Joint Services all
l/al,'rlel 1IIellt projets Enterprise] divers Toill/ 31 dccembre ]<)55

!Jallars) (Dollap's) (Dollars) (Dol/ars) (Dol/ars) (Dollars) (D<>"'lrs)

2.629,53 4.933,61 7.563,14 3.936,86
!6.212,42 60.640.47 229.982,69 1.116.~35.58 386.387.58
15.775,81 107.568,94 173.344,75 87.693.89
'3.801.33 8.856,51 169.924,91 652.582,75 493.519.92
17.0~9.88 11.083,70 155.490,28 1.163.663,86 242.971,44
n.573,02 1.376,72 84.0oo,4? 1.005.950,16 103.050,26
'3.7.1 3,70 39.276,28 913.019.98 236.543,02
6.161.95 78,25 22.070,11 68.310.31 25.059.80
1580,36 1.675,47 64.656,65 209.912,48 118.616.09
2.708.84 12.708.84 3.391,16
6.266.64 46.266.64 43.633.36
0.602.54 16.680,33 27.282,87 96.757,13
5.770.47 4.016,82 14.748,59 47.717,32 312.253.20 185.586.17
7.159.30 42.098,61 429.257.91 2(kQ.040.70
1.748,47 3.095,73 109.024,13 20.117,97 16.333.986,30 154.409,43

46.640.57 46.640,57 23.359.43

3.824.26 25.632,50 727.209,94 492.794.67 20.117,97 22519.579,34 2.472.956.24
--- --_._-

+.592.29 324.592.29
1.520.93 62.934,36 3.034.455,29 140,31
2.177,72 2.239,74 1.346,90 102.593,07 6.888.357,43 23.062,54
U92.95 1.021,95 511,47 5.515.926.37
~.270.91 39.270,91 50.629.09
S.207.28 729,03 65.615,11 1.844.551,42 248.610.69
J.947.98 21.706,51 4.746,80 278.016,99 2.705.418,28 21.898,51
5.403,94 3.605,41 4.043,97 251.870,23 9.695.923.55 155.471,68
2.766,26 66.804,56 2.039.570,82
1.236.73 10.452,28 5.549,44 28.222,55 18.765.461,00 189.760,99
).500.97 321,19 14.011.44 174.833.60 12.677,84
W05,49 2.239,06 509,00 460.785,72 18.961.539.27

55.000.00
1.172,19 7.191.172,19
~.494.47 220.403,47 5.622.897,94
1.203.77 17.029,22 15.861,77 277.289,14 17.364.383.90 736.365,24---
7.893.88 59.344,39 . 32.057,88 1.766.123.75 62.934,36 100.168.354.26 1.493.616.89
---

;.306.99 27.306,99 (2.106.99)
~.546.64 1.620,58 4.167,22 51.532,78
).428,49 2.703.15 342.131,64 197.168,36
.417.77 51.419,69 943,12 1.903.780.58 1.263.262,54
'.263.29 5.865,64 2.829,36 885.958,29 365.871,07
i.lf>O.99 22.638,63 487.799,62 430.062,50
'.347.84 5.172,63 5.559,35 358.079.82 62.420,18
1.524.01 23.524,01 8.975,99
·.083.89 2.288.37 273.390.61 900.362.87 100.827,74
1.281.60 987,63 47.269,23 2.330,77
:.949.08 584.95 379.534.03 317.665.97
,.R77.58 764,54 3.134,88 37.777.00 5.462,88
1.635.15 926.635,15 175.164.85
.580.46 264.580,46 58.969,54
0301.23 1.140,42 541,96 75.983.61 2.116,39

- ----- . _..... _............
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TABLE. .(M
t des solde 'lIocations, de la crea

1- BOil

FOllnJilllres d
Allocull, et pcrjcc
alllorrs; maleriel m

(Dolla" (Dollars) (Do

513.500 493.942,84 3.3E
183.300 1163.970,07 3.63
338.62~ 202.949,44 4.4(

1.063.100, 759.690,85 2.43
158.40:' 129.927,54
52,W 25.288.34 82
40.500 35.315.75
19.200, 17.805,74

750.000 451.314,69 6.60
69.7lic ' 63.531,81

143.900, 122.65..5.56 2.39
79.800 59.632.42

16.830.080 ).61i7.320,22 95.97
_.-

306]50,02 1I:U5·
---

191.958.7M ;.966.872.35 574.90
I

5.00:'. 1.729.66
25.000' 1.84{
61.48S, I

586.86-l.
2.546.500.

200.000,
8.906.73O,

12.296.46~

216.586.812 ~.968.602.01 576.74~------
I

rganisation cl Fons Cnies, une lettre qui e.
toujours I'ob: n litige entre le Gouvernem

I

Depenses non reparties .

TOTAL GENERAL

ASSIS1A;\;CE GENERALE

Etude des reactions a la farine de poisson .
Bourses de perfectionnement - Centre de formation de Calcutta .
Personnel charge des projets de 1utte antituberculeuse .
Cours de formation collective " .
Centre international de l'enfance (Paris). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .
Reserve pour assurance . .
Services d'execution .

Df:I'ENSES D'AD:\lINISTRATION .

TOTAL POUR TOUTES LES REGIONS

TOTAL POVR LA REGION

Amcriquc (suite)
Nicaragua . . .. . . . . . . . . . .. .. . . . . . . . . . . . ,
Panama . . , .
Paraguay .
Perou . .
Republique Dominicaine .
Saint-Christophe .
Sainte-Lucie . .
Saint-Vincent .
Salvador .
Surinam .
Trinite et Tobago
Uruguay
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Etat des allocations, des ,rlepenBes e

• Le Directeur general du FISE a recu, du representant permanent par interim de l'Indonesie aupres de 1'0
documents du FISE; il convient de noter que le statut politique du territoire de la NouvclleGuinee occidentale fait

..
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'IO~ d ~ons Unies. une lettre qui expose la position du Gouvernement indonesien au suj et du nom a douncr a ce territoire dans les
rob' 0 litige entre le Gouvernernent indonesien et le Gouvernement neerlandais,

,--;,.~

~}

BLt' (fin)
~
",.t.
ll~

sold 'llocalions, de la creation du FlSE an 31 deeembre 1955 (fin) 1\,
re·

~
~.~
if:

Depenses ',t.

f~:- Bourscs Personnel Participation So Ides ~,

Fat/mitllres de charge d la campaqne d'allocaiions ~.

/locoli, et pcrjcctionnc- des BCG [Joint Services all ~,
IItonS! fIIatericl ment projets Enterprise'[ divers Totol 31 deccmbrc 1955 "r
Dollar, (Dollars) (Dollars) (Dollars) (Dollars) (Dollars) (Dollars) (Dollars) I~

3,500, 493.942.84 3.381,60 497.324,4+ 10.175,56
:3.300. 'I 163.970.07 3.633,27 167.603.34 15.6%.66
18.62: 202.949,+4 4.460,10 23.040,18 230.449,72 1O~.175,28

i3.l(XI, 759.690.85 2.438,76 762.129,61 300.970.39
R4(Xi 129.927.54 129.927.54 28.472,+6
2.11: 25.288.34 827,12 2.210,21 2~.325.67 23.789.54
0.500 35.315.75 35.315,75 5.1~+.25

9.200, 17.805,74 17.805.7+ 1.394,26
0.00: 451.31 +.69 6.601,53 8.706.04 466.622.26 283.377.74
9.70; , 63.531,81 1.370,20 64.902.01 4.797.99
3.90: 122.65J.56 2.399,40 5.569.79 130.622,75 13.277,25
9.800 . 59.632.42 59.632,42 20.167,58

),080 J.61i7.320.22 95.974,84 87.840,83 331.187.11 11.182.323.00 5.6+7.757.18
---- ----~

306.750.02 18,354,96 325.10+.98 (325.10+.98)
----- ------ - ---

3.76-1. ;.966.8i2,35 574.901.69 2.284.900.21 3.538.482.90 3P.539.36 170.679.0%.51 21.279.007.94

;.00:' 1.729.66 1.729.no 3.270.34
i.Q(X' 1.846,40 1.846,40 23.153.W
I.4SS, 1 61.403,43 01.403,43 84,79
i.86-!. 562.013.58 502.013.58 24.850.82
i.50!. :'.244.918.60 2.2+4.918.00 301.581,40
).00:' 200.000.00 200.000,00
>.73(1, 7.554.782.52 7.55+.782,52 1.351.947,85

i.46: 10.800.027.64 10.800.027.64 1.496.437,46

1.812 ~.968.602.0 1 576.748.09 2.346.303.64 3.538.482.90 21.676.281,70 192.106.418.34 24.480.394.20
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RAPPORT DU COMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES A VASSEMBLEE GENERALE
SUR LA VERIFICATION DES COMPTES DU FONDS DES NATIONS UNIES POUR VENFANCE

POUR L'EXERCICE TERMlNE LE 31 DECEMBRE 1955

Recettes 1().219.l41 15.043.943 17.514.841
Depenses 12.506.630 14.474.197 14.161.178

L'augrnentation des recettes en 1955 est due en grande partie au fait que les contributions des gouvernements se
sont elevees a environ 2 millions de dollars de plus que pendant l'exercice precedent. Par contre, les depenses
ant diminue de 313.000 dollars par rapport a 1954; en voici le detail:

1955
(Dollars)

1954
(Dolla,'s)

1954 1955
(Dollars) (Dollars)

11.228.144 10.752.229
544.061 472.349
313.871 284.143

47.746 74.402
988.773 1.164.812

1.351.602 1.413.243

14.474.197 14.161.178

1954 1955
(Dollars) (/Jollars)

6.649.609 5.209.159
1.381.35 I 2.908.851

837.043 1.431.760
704.147 412.863

2.137.519 1.328.254

sur les dCO('IlSCS d'adl11inistr;J.tio!1 et lr-s of..-

1953
(Dollars)

Asie .. . .
Arnerique .
Afrique '" .
Europe . .
M editerranee orientale .

L'expansion geographique de l'activite du FJSE s'est renercutce

Fournitures et materiel .
Personnel charge des projets .
Centre international de l'enfance (Paris) .
Bourses de perfectionnement et cours de formation

collective .
Services d'execution (brut) .
D' d' cl .. . (b )epenses a rmmstration rut .

1. Le Directeur general du Fonds des Nations Unies pour l'eniance a soumis au Comite des cornmissaires aux
cornptes, pour verification, les etats financiers ci-apres (avec les tableaux connexes) :

1. - Etat de l'actif et du passif au 31 decembre 1955;
H. - Etat des recettes et des depenses de l'exercice terrnine le 31 decernbre 1955;

Ill. ~. Etat des ouvertures de credits, des depenses engagees et des soldes (depenses d'administration 'et de-
penses des services d' execution) de l'exercice termine le 31 decembre 1Y55.

Appliquant le.. -nemes methodes que les annees precedentes, le Comite a examine la cornptabilite tenue par le FISE
a New-York et it Paris dans la mesure qu'il a jugee necessaire pour: a) s'assurer de l'etat general des comptes ;
b) verifier les etats financiers; c) presenter un rapport sur les operations financieres de l'exercice. En outre, le
Comite a recu communication des rapports que les verificateurs du FISE ont etablis it la suite de leur examen
de la cornptabilite tenue dans d'autres bureaux. Le Comite a recu tous les renseignements dont il avait besoin
pour la verification des comptes et il tient a remercier les fonctionnaires du FISE du precieux concours qu'ils lui
ont prete.

2. Reccttcs et depenses. - Pendant l'exercice terrnine le 31 decemhre 1955, les recettes se sont elevees a17.514.841
dollars et les depenses a 14.161.178 dollars. On trouvera .i-apres une comparaison des recettes et des depenses pour
les trois derniers exercices :

3. Lorsqu'on examine les depenses, on doit se rappeler que l'activite du FISE s'etend a des regions de plus en
plus nombreuses et que, periodiquement, le FISE modifie l'importance relative qu'il accorde aux regions et aux
programmes. Au cours de ses premieres annees, par exernple, le FISE a affecte la majeure partie de ses res­
sources aux secours d'urgence a I'Europe. Or, c'est aujourdhui I'Europe qui, de tous les continents, recoit l'aide
la plus faible, encore ne s'agit-il essentiellernent que de programmes a long terme et non de secours. Le tableau B
des etats financiers indique les chiffres par pays, mais on trouvera ci-apres tine recapitulation par region:
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6. Etat de l'acti] et du passi], - Compte term des contributions que le FISE devait recevoir des gouvernemer
(5.978.897 dollars), le capital du FISE s'elevait a 31.580.320 dollars au 31 decemhre 1955, soit 3.353.663 delle
de plus qu'a la fin de l'exercice precedent. Lorsque la verification des comptes a ete terminee, en mars 1956, pl
sieurs ~()llVernements avaient verse les contributions annoncees pour 1955; les contributions it recevoir ne s'e
vaient done qu ';1 1.370.000 dollars.

7. Le reglemcnt financier de 1'0NU est applicable au FISE. A la dixierne session, I'Assernblee generale
amende I'article 9.2 de ce reglernent afin de permettre une plus grande diversite dans le placement temporai
du solde crediteur des cornptes en banque, Aux termes du present article, le Secretaire general peut faire ru
seulement des placements a court terme, mais aussi "placer a long terrne les sommes figurant au credit des tr»
funds, comptes de reserve et comptes speciaux ... compte tenu, dans chaque cas, du minimum de liquidites a eo
server". Etant donne cet arnendement. le Cornite note, a toutes fins utiles, que les dates d'echeance des effets
portefeuille sont plus varices qU';;1 la fin de l'exercice precedent, environ 50 pour 100 des valeurs devant venir
echeance en 1956. L'echeance la plus lointaine est le 15 novernbre 1960; il s'agit dans ce cas de 2 millions
dollars de C nited States Treasury Bonds.

8. Accord conclu m'ec tCNRWA.-En 1955, le F1SE a continue a acheter des fournitures et du materiel po
I'U~R\VA. Les services rendus par le F1SE sont rernbourses all prix coutant. Il ri'existe pas d'etat detaille
ces depenses d'administration, mais le Comite a ete informe que la somme de 84.000 dollars versee it ce titre
1955 correspond, a pet! de chose pres, au cout des services rendus par le FISE.

9. Depuis plusieurs annees, le F 1SE represente en outre l'U N R\VA dans une action intentee devant les tribuna
francais. au sujet d'une commande de couvertures negociee par le FrSE pour le compte de I'UNR\VA. Le FIS
ne se fait done pas rernbourser ses services, mais tous les frais de justice sont evidernrnent it la charge
n':\R\ \.:\. L'affaire est toujours en instance.

10. Fonds des cartes de 7:',I·U.I'. - Cette annee. pour la premiere fois, le Directeur executif a dernande au Comi
des commissaires aux comptes de verifier et certifier exacts les etats financiers du Fonds des cartes de vceu
Etant doune que l'e:\.ercice se termine le 31 janvier, ces etat:; sont distincts de ceux du FISE; c'est pourquoi
Comite presl'nte Ull rapport special a leur sujct.

(SignC) Watson SELLAR (Canada

Luis ACEVEDO RODRrr.n;oz (rnlnmhie

5. JUI!todes d'achat, - En examinant les contrats relatifs ,1 l'achat de fournitures et de materiel, le Comit
constate que le prix d'achat paraissait parfois superieur au prix qu'on aurait paye pour les mernes articles d
d'autres pays. Le Cornite s'est done entretenu de cette question avec des fonctionnaires du FISE. Le p
souvent, il s'agit tie cornmandes bites en Europe et I'on a explique que le FISE dependait entierement de con
butions benevoles et qu'il devait done accepter ces contributions en quelque monnaie que ce soit et compte te
des restrictions de change que le pav- donateur pourrait juger bon d'imposer. Il en resulte que la passation (
contrats depend, clans une certaine ruesure, du montant des avoirs du F1SE dans telle ou telle monnaie. Pc
cette raison, le Comite n'a pas d'objections particulieres i1 presenter, mais il con state que lorsqu'un gouverneme
donateur accorde, en matiere de change, une certaine latitude au FISE, on peut parfois traiter a des prix pI
avantagcux.

Depenses Depcnses
d'administration des services d'cxecution Total

1951 ]<)55 1951 1Q55 1951 195
(Dollars) (Dollars) (Dollars) ( Dollars) (Dollars) lDolI

Traiternents et salaires , , , .. 9-+-+.533 978.287 676.557 767.116 1.621.090 1.745.
Depenses communes de personnel 16-1-.602 176.681 1-1- 1.4-09 212.096 306.071 ,')88.
Autres depenses . . . . . . . . 172.617 180.060 143.259 157.791 315.876 337.
Remboursernent de I'impot sur le

revenu . . . . . . . . . . . . 63.000 68.000 17.000 18.000 80.000
Materiel ................. 6.789 10.214 10.548 9.809 17.337

TOTAL 1.351.001 1.413.242 988.773 1.16-+.812 2.340.374

tites de lait ecreme en poudre expediees par le FISE en 1955 ont ete fournies gratuitement par le Gouvernen
des Etats-l'nis au port de depart. Les cornptes de 1955 ne contiennent, outre les paiements qui se sont eleve
62.4-13 dollars, que le fret maritime du lait expedie par le F1SE; en revanche, les depenses de 195-1- comprenai
K2-1-.51-1- dollars pour l'achat et le fret du lait. On trouvera ci-apres une comparaison entre les depenses d'ad
nistration et les depenses des services d'execution (brut) en 195-1- et 1955.
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Jll entre les depenses d'admi-

/l Total

J<)5.J 1955
) (lJvllars) UJvllars)

6 1.621.090 1.745.403
16 306.071 ,188.777
'1 315.876 337.851

0 80.000 86.000
9 17.337 20.023

2 2.340.374 2.578.054
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RAPPORT FlNANf'JER POUR L'EXERCICE TERMINE LE 31 JANVIER 1956

(FONDS DES CARTES DE V<EUX DU FISE)

1. Les etats financiers du Fonds des cartes de vceux du FISE pour l'exercice termine le 31 janvier 1956 sont
joints au present rapport. Ces etats sont les suivants :

i) Etat de l'actif et du passif au 31 janvier 1956;

ii) Etat des recet.es et des dep-nses de l'exercice financier termine le 31 janvier 1956;

Hi) Etat des ouvertures de credits, des depenses engagees et de, soldes de l'exercice terrnine le 31 janvier
1956.

2. En 1950, le FISE a mis en vente deux modeles de cartes et, en raison du succes remporte par cette initiative,
le Conseil d'administration a decide, en 1951, que la vente des cartes de vceux constituerait une activite distincte
sous le controle du Directeur general. Les cartes de vceux qui sont publiees par la Division de l'infoi mation du
FISE ont pour objet de dormer a la population de nombreux pays l'occasion de mieux connaitre l'eeuvre du FISE
et d'y contribuer financierement.

3. Au cours de ces dernieres annees, le Fonds des cartes de vceux a donne de tres bons resultats, En 1950, en
faisant relativement peu de publicite, le FISE a vendu 130.000 cartes, presque toutes aux Etats-Unis d'Ame­
rique. La campagne a produit un benefice de 4.200 dollars.

4. En 1951, le Fonds des cartes de vceux du FISE a acquis le droit exclusif de publier et de vendre les cartes
de vceux et les cartes de correspondance de l'ONU et du FISE. La vente de 460.530 cartes, principalement r.ux
Etazs-Unis.. a produit un benefice net de 16.274 dollars.

5. De 1952 a 1954, les ventes ont sensiblement augrnente et ces cartes ont suscite un interet croissant dans d'autres
regions du monde, notarnment en Europe. C'est ainsi que le FISE a vendu:

1.564.180 cartes en 1952 (benefice net: 76.335 dollars);
2.195.290 cartes en 1953 (benefice net: 99.703 dollars);
3.130,000 cartes en 1954 (benefice net; 153.638 dollars).

6. Chaque annee, sur recommandation du Directeur general, le Conseil d'administration fixe la part des benefices
a virer au capital du FISE. Conforrnernent a la decision du Conseil d'administration, le solde inscrit ternporaire­
ment au credit Fonds des cartes de vceux sert de capital (fonds de roulement) pour le lancement de la campagne
de l'exercice suivant. Le Conseil d'administration a autorise les virements suivants au capital du FISE 1 :

En 1952: 9.200 dollars au titre des campagnes Cc 1950 et de 1951;
En 1953: 25.000 dollars at: titre des campagnes de 1951 et de 1952;
En 1954: 90.000 dollars au titre des campagnes de 1952 et de 1953;
En 1955: 125.CJO dollars au titre des campagnes de 1953 et de 1954.

7. La publicite est principalement assuree par l'envoi de brochures a des particuliers et par l'action des comites
nationaux et autres organismes benevoles, ainsi que grace at: concours de periodiques, de la presse, de la radio et
de la television de divers pays. Il en est ainsi tant aux Etats-Unis que dans les aut res regions ou ont lieu des
campagnes organisees,

8. Le Sous-Cornite de la propagande et des appels de fonds du Comite du programme du Conseil d'adrninis­
tration du FISE examine periodiquernent les methodes de production. de publicite et de distribution. Pour le
dessin des cartes, il faut d'abord choisir un artiste qui puisse proposer des dessins qui ont une valeur artistique et
se vendent bien. Leur principal sujet doit ~tre I'enfance. jusqu'a present on a fait appel aux artistes de sept pays.
Pour certains modeles on doit utiliser un precede d'irnpression en six couleurs; le choix des imprimeurs ainsi
que la qualite du papier, des enveloppes et des boites sont de la plus haute importance. Ce que l'on veut obtenir,
ce sont des cartes de bonne qualite qui se vendent sur le rnarche international a des prix de concurrence.

9. L'accroissement des stocks auquel on a precede ces deux dernieres annees perrnet d'avoir un plus grand choix de
cartes que 1'011 continuera a vendre au cours des campagnes suivantes, La production de cartes de correspon­
dance (qui ne portent pas de forrnules de vceux) donne la possibilite, en vendant des cartes apres Noel, de s'as­
Surer un revenu regulier pendant toute l'annee.

1 Ces sornrnes figurent dans les comptes du FISE sous la rubrique "recettes diverses".
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ACTIF ET PASSIF

Aetif

10. Encaisse et disponible en banque. - Au 31 janvier 1956, le disponible en banque s'elevait 11 218.543 dollars,
dont 141.731 dollars en compte courant et 76.812 dollars en compte de depot portant interet,

11. Sommes a receuoir (122.476 de-liars). -A l'exception de 3.400 dollars, toutes les sommes 11 recevoir avaient
ete encaissees au 30 mai 1956.

Passif

12. Sommes a payer (8.157 dollars). - Ce montant represente les depenses concernant les campagnes cl l'etran­
ger et 110n remboursees au FISE par le Fonds des cartes de vceux au 31 janvier 1956. Le reglement a eu lieu
depuis.

13. Le capital (fonds de roulement) s'elevait 11 332.862 dollars au 31 janvier 1956; il comprenait le solde au
1er fevrier 1955 (105.949 dollars) et l'excedent des recettes sur les depenses pendant l'exercice financier terrnine
le 31 janvier 1956 (226.913 dollars). De ces 332.862 dollars, 165.000 dollars ont ete vires au capital du FISE en
mars 1956, conforrnement 11 la decision du Conseil d'adrninistration, ce qui laisse un solde de 167.862 dollars qui
servira de capital pour le lancement de la campagne de 1956.

RECETTES ET DEPENSES

Rccettes

14. Vcnte des cartes. - Au total 4.707.926 cartes ont ete vendues pendant la campagne de 1955, ce qui a rap­
porte 451.015 dollars. Au Canada, la campagne a ete menee par l'Association canadienne pour les Nations Unies;
les cartes ont ete imprimees au Canada avec des cliches fournis par le FISE. A la fin de la campagne, 224.000
cartes avaient ete vendues (benefice net: 13.116 dollars). En outre, on a vendu au Canada 4.970 cartes expediees
de New- York (benefice net: 497 dollars). Ailleurs, la campagne a ete menee directement par le F onds des cartes
de vceux : on a vendu au total 4.478.956 cartes et les recettes se sont elevees 11 437.402 dollars. C'est aux Etats­
Unis d'Arnerique que la vente des cartes a ete la plus importante (2.734.230 cartes), mais le chiffre d'affaires ne
cesse d'augmenter clans les autres pays: au Royaurne-Uni, 864.400 cartes; dans les autres pays europeens, 643.594
cartes; en Asie, 115.876 cartes; en Arnerique centrale et en Amerique du Sud, 58.680 cartes; en Australie et en
Nouvelle-Zelande, 46.970 cartes; en Afrique et dans les pays de la Mediterranee orientale, 15.206 cartes. Au
total, 4.707.926 cartes ont ete vendues en 1955, contre 3.130.000 cartes pendant la campagne de 1954. L'augmen­
tation des ventes est indiquee dans le tableau qui figure au paragraphe 20 ci-dessous.

15. Recettes accessoires. - Ces recettes (2.529 dollars) comprennent: les interets sur depots en banque (702
dollars) et le benefice net (1.827 dollars) rapporte par les insertions (en 1955, on a imprirne sur plus de 100.000
cartes, moyennant une redevance supplementaire, le nom, l'adresse et des messages personnels indiques par
l'acheteur) .
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Depenses

16. Les depenses ont atteint 226.631 dollars. Elles comprennent: a) personnel (54.179 dollars); b) production
(91.897 dollars); c) publicite et depenses diverses (80.555 dollars). En 1955, on a imprirne au total 5.903.360
cartes P (4.027.360 aux Etats-Unis d'Arnerique et 1.876.000 au Danemark), contre 2.957.700 cartes 2 en 1954. Le
cout moyen s'est eleve 11 3,84 cents par carte, contre 4,54 cents en 1954, comme l'indique le tableau ci-apres.

Campaqne de 1955 Campaqne de 1954

Total COllt Total Caut
des dcpenses unitaire 3 des depenses utlitaire 4

(Dollars) (Cents) (Dollars) (Cents) 24 I

Personnel .................. 54.179,50 0.92 36.009,37 1,22

Production ................. 91.897,03 1,56 42.472,44 1,44

Pubiicite et depenses diverses .. 80.554,82 1,36 55.587,17 1,88

TOTAL 226.631,35 3,84 134.068,98 4,54
-- --

STOCKS

17. At! 31 janvier 1956. i~ v avait 2.074.662 cartes en stock contre 724.903 invendues pendant la campagne de
1954 (par. 9). On n'a attriblle dans l'inventaire aucune valeur 11 ces cartes.

2 Xon compris les cartes imprimees par l'Association canadienne pour Ies Nations Unies,
;1 Calcule dapres un total de 5.903.300 cartes.
4 Cakule dapres un total de 2.957.i00 cartes.
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Les pertes en cours de transport, les livraisons incompletcs et les distributions gratuites ont porte au total sur
69.675 cartes (environ 1 pour 100 du nombre des cartes comptabilisees en 1955),

21. Chaque annee, depuis l'origine, le Fonds des cartes de vreux a augrnente le volume de ses ventes et le mon­
tant net de ses benefices. En maintenant la qualite de ses cartes (dessin et impression), en ameliorant sa publi­
cite et en lancant des campagnes dans un plus grand nombre de pays, le Fonds espere contribuer au succes de
l'activite du FISE.

22. On trouvera ci-apres des extraits des rapports du Conseil d'administration sur les sessions qu'il a tenues en
septernbre 1955 et en mars 1956:

"Le Conseil d'administration a exprirne l'espoir que I'entreprise des cartes <le vo-ux continuerait it se
developper ; il a en outre manifeste sa gratitude pour l'effort benevole et gencreux accompli dans un grand
nombre de pays, effort qui a ete un facteur essentiel de succes. Il a note l'intention du Directeur general de
mettre it profit ces concours, et, dans la rnesure du possible, de les etendre it l'avenir pour favoriser la vente
des cartes" (E/ICEF/306).

"Le Conseil d'administration a approuve l'intention qu'a le Dirrcteur general de developper la vente clans
les pays qui jusqu'a present n'ont achete qu'un nornbre limite de cartes, et d'elargir la base geographique des
concours artistiques demandes pour le dessin des cartes" (E/ICEF1316).

ETAT DES OVVFRTl'RES DE CRI~DITS, DES Dt:I'ElI;SES ElI;GAGi-:I~S ET DES SOLIlES

DE L'EXERCICE FIlI;ANCIER TER::Ilmt: LE 31 ]ANVIER lq56

18. Le Cornite c1u budget d'adrninistration a approuve, pour le Fonds des cartes de VI rux. un budg-et de 227.250
dollars (net) pour 1955 (Ell CEF/L.766 et L.836). Pendant l'exercice, It'S <ll-pelbl'S t'lIgagees se sont clcvees a
22(l.(l31 dollars et le solde :l 619 dollars. Cl' solde de 619 dollars a ete annule.

19. Le personnel cornprend pendant toute l'annee 7 fonctionuaires, -1- au ~iege (~e\\,-Yark) et 3 en Europe,
Pendant la periode de vem e. le Fonds emploie en outre des agents tcmporaires (de septernbre a janvier ).

REPARTITJOlI; GEOGRAPIIJ~l'EDES \'ENTES (1953-1955)

20. Le tableau ci-a-ires indique comment les ventes ont augmeutc dans chaque n:gioJl de 1lJ53 a 1955.

Nombrc de cartes ~'clldJlcS

Pourcentaqc
d'clll!llnCII­

tation 11955
par rapport

cl 1954)

42

96
41
13
70

227
225

10

50

864.400
(A331-1- ( 14yf'
22H.970

15.206(9)
115.876(14)
46.970(2)

58.680( 18)

4.707.926

]1)55

2.734.230

1953 ]v54

1.431.520 1.919.290

320.220 441.410
192.260(8)5 456.710(13)5
210.000 201.8S0

2,410(4) R940(l0)
15,41O(6} 35.435(10)
20.470(2) 13.220(2)

3.000(3) 53.115(15)

2.195.290 3.130.000TOTAL

Etats-Unis d'Amerique .
Rovaurne-Uni de Grande-Breta-

gne et d'Irlande du Nord .
Autres pays europeens . , .
Canada , ' .. '
Afrique et Mediterranee orientale
Asie , .. , .. , .
Australie et Nouvelle-Zelande ..
Arnerique centrale et Amerique

du Sud .. , .... ,.,.,." .. ',

en banque (702
. plus de 100.000
els indiques par

; b) production
1 total 5.903.360
es 2 en 1954. Le
I ci-apres,

55, ce qui a rap­
s Nations Unies;
impagne, 224.000
I cartes expediees
Fonds des cartes
C'est aux Etats­
ffre d'affaires ne
iropeens, 643.594
I Australie et en
.206 cartes. Au
1954. L'augmen-

arecevoir avaient

enait le solde au
financier terrnine

pital du FISE en
57.862 dollars qui

ipagnes a l'etran­
~Iement a eu lieu

a218.543 dollars,

de 1954

cs«
unitaire 4

(Cents)

1,22

1,44

1,88

24 mai 1956,

f> Les chiffres entre parentheses indiquent le nombre de pays.

Le Directcur general:

(Signe) Maurice PATE

4,54

la campagne de

53
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ETATS FlNANCIERS

DE L'EXERCICE TERMINE LE 31 JANVIER 1956



..
FONDS

Etat de l'act

(Equi

ACTIF

Dollars

Encaisse et disponible en banque. . .

Sommes a recevoir:

Vente des cartes:

A recevoir des bureaux du FISE a l'etranger .

A recevoir de l'Association canadienne pour les Nations Unies .

A recevoir d'autres depositaires .

Divers ..

CE'RTIFIE EXACT:

Le Contriileur:

(Signe) Stanley SROKA

90.099,43

13.000

19.159,95

122.259,38

217,60

A

11

Le present etat de l'actif et du passif a ete verifie conformernent aux instructions que nous avo
qu'a notre avis le present etat est exact.

S6



: instructions que nous avons recues.. ; recueilli tous les renseignernents et explications necessaires et nous certifions, a la suite de cette verification,

(Signe) Watson SELLAR (Canada)

Luis ACEVEDO RODRIGUEZ (Colornbie )

Lars BRErE (Norvege )

FONDS DES CAR. m:UX DU FISE

Etat de l'actif et du P I janvicr 1956

(Equivalent en do Etats-Utlis d'Amcrique)

332.8()2,91

341.020,(>!

8.157,70

CERTIFIE EXACT:

Le Directeur :

(Signe) Maurice PATE

Dollars

226.913,4D

105.949,51

PASSIF

tal:

;de au ler fevrier 1955 .

ajo 11 t.er : exc~d~nt des ~ecet~es sur les ?eP~'llSeS pendant l'exercice
nnancler termme le 31 janvier 1956 (voir etat des recettes et des
depenses) .

l22.4~

34·1.0

218.54 les apayer .

ATTESTAT; rERIFICATION

Dollars

90.099,43

13.000

19.159,95

122.259,38

217,60

Excessive Gutter Binding
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FO~DS DES CARTES DE VffiUX DU FISE

Etat des reeettes et des depenses
de l'exercice financier termine le 31 janvier 1956

Rcccttcs:
Dcllars j)vllars

8.157.70

2.862,91

1.020,(,1

:e PATE

V ente ·.l~s cartes:

Aux Etats-Unis d'Amerique .

Hors des Etats-Unis d'Amerique .

Recettes accessoires:

Interet sur depots en banque .

Insertions ..

fJt;pcnscs:

Personnel

Production

Publicite et depenses diverses .

EXCL;dent des rcccttcs sur les depenses (augmentation du

capital en cours d'exercice}.

272.034,76

178.980,85

702,34

1.826,80

451.015,61

2.529,14

54.179,50

91.897,03

80.554,82

ification,

:anada)

ilombie )

orvege )

CERTlFlf: EXACT:

t.c Contriilcur:

(Signc) Stanley SROKA

ATTESTATION DE VERIFICATION

ApPROUVE:

Le Directe

(Signl:)

..

Le present etat des recettes et des depenses a ete examine conforrnement aux instructions
recucs. Nous avons recueilli tous les renseignements et explications necessaires et nous certifion
cette verification, qu'a notre avis le present etat est exact.

(Sig1l1:) Watson SEt

Luis ACEvEDO RODRIGU

Lars BR
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DU FISE

Set!

anvier 1956

FONDS DES CARTES DE vosux DU FISE

Etat des ouvertures de credits, des depenses engagees et des soMe's
de I'exercice financier termine Ie 31 janvier 1956

,76

1,85

~,34

1,80

Dollar.I'

451.015,61

2.529,14

54.179,50

91.897,03

80,554,82

])011<11.1'

453.544,i5

226.631,35

Frais de personnel:
Traitements et salaires , , ..

A deduire: impots sur les traiternents et salaires .

Indemnite pour enfants., .. , .. , .
Cotisations a I'assurance-maladie et aux assurances sociales
Cotisations it la Caisse des pensions du personnel .

TOTAL

Frais de production:
Boites , .
Assemblage ,.......... . .
Enveloppes . .
Bulletins de commande .. . . . . . . . . . . . . . . . .. . .
Papier . . . . . . . . . . .
Impression . .
Feuillets intercalaires - papier pelure

TOTAL

Our'er/Hre.I'

de credits
(Dollars)

54.570,00
(2.630,00)

51.9-+0,00

220,00
65.00

2.385.00

54.610,00

18.020,00
16.983,00
18.225,00

670,00
P 665,00
22.152,00

4.075.00

91.990,00

])':/',·lIS,·.\·
cnoa.iccs
(1j"li~rs)

55.028,19
(3.476,24 )

51.551,95

216,71
60,06

2.350,78

54.179.50

18.011,86
16.943,35
18.201,46

tJtJ5,27
11.662,19
22.340,77

4.072,13

Soldcs
(1 tollars

(458,19
846,24-

388,05

3.29
4.94

34,22

430,50

8,14
39.65
23.54
4,73
2,81

11,23
2,87

92,97

226.913,40

ApPROUVE:

Le Directeur:

(Signe) Maurice PATE

'ION

rnement aux instructions que nous avons
icessaires et nous certifions, it la suite de

Frais de pl/blicite et depenses diverses:
Services d'adresse Et d'envoi
Impressions de brochures .
Commissions .'
Fret. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Travaux de presentation et fournitures photographiques ..
Divers .
Affranchissement . .
Affiches, radio, etc. . .
Papier et fournitures de bureau. . .

TOTAL

TOTAL GENERAL

10.970,00
10.660,00
7.6RO.OO
8.871,00

395,00
5.380,00

27.295.00
5.605,00
3.794,00

80.650.00

227.250,00

1O.95·t l l8
10.658,55
7.679,17
8.864.39

391,63
5.J60.61

27285,04
5.581,12
3.779,63

226.631,35

15,32
1,45
n,83
6,61
3,37

19,39
9.96

23,88
14,37

95,18

618,65

(Signe) Watson SELLAR (Canada)

Luis ACEVEDO RODRIGUEZ (Colombie)

Lars BREIE (Norvege )

CI:RTIFrf.: EXACT:

l_c Controlcur:

(Signc) Stanley SROKA

ATTESTATION DE VERIFICAnON

,APPRouvf: :

Le Directeur:

(Signe) Maurice PATE

Le present etat des ouvertures de credits, des depenses engagees et des sokles a ete veri fie conforrnernent aus
instructions que nous avons recues. Nous avons recueilli taus les renscignements et explications necessaires e
nous certifions, a la suite de cette verification, qu'a notre avis le present etat est exact.

(5;ig111;) Watson SELLAR (Canada)

Luis ACEVEllO ROllR !(;\'EZ (Colomhie )

Lars BRElE (:\orv('Re)



RAPPORT DU COMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

A L'ASSEMBLEE GE:NERALE

..



63

RAPPORT DU CORfITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES A L'ASSEMBLEE GENERALE
SUR LA VERIFICATION DES COMPTES DU FONDS DES CARTES DE vrsux DU FISE

POUR VEXERCICE TERMINE Lt; 31 JANVIER 1956

1953-1954 1954-1955 1955-1956
(Dollars) (Dollars) (Dollars)

Etats-Unis d'Amerique ................... 142.762 191.188 272.035
Autres pays ............................ 63.906 95.810 178.981

---
206.668 286.998 451.016

-

1954-1955 1955-1956
(Dollars) (Dollars)

42.472 91.897
55.587 80.555
36.010 54.179

134.069 226.631107.3b6

1953-1954
(Dollars)

36.393
39.885
31.088

Production .
Prblicite et autres depenses .
Personnel . .

1. Le Directeur general du Fonds des Nations Unies pour l'enfance a fait savoir au Cornite des commissaires
aux comptes qu'il avait l'intention de presenter avec les comptes du FISE pour l'exercice 1955 des etats finan­
ciers relatifs au Fonds des cartes de vceux. I1 a demande au Cornite d'examiner les comptes et de verifier les etats
financiers ci-apres relatifs au Fonds des cartes de vceux :

1. - Etat de l'actif et du passif au 31 janvier 1956;
Il. - Etat des recettes et des depenses de l'exercice terrnine le 31 janvier 1956;

IIl. - Etat des ouvertures de credits, des depenses engagees et des soldes de l'exercice financier termine le
31 janvier 1956.

2. Le Fonds des cartes de vceux a ete cree en 1950 afin de dormer a la population de nombreux pays l'occasion
de mieux connaitre l'ceuvre du FISE et d'y contribuer financierernent. 11 est gere par la Division de l'information
du FISE au Siege (New-York) sous le controle du Directeur general. Le Controleur du FISE exerce un con­
trole financier et comptable et precede a la verification provisoire des comptes. A Londres, un bureau est charge
de la coordination pour l'Europe et la Mediterranee orientale. On a cree un bureau auxiliaire a Paris. Le Conseil
d'administration autorise chaque annee le maintien du Fonds des cartes de VITUX. Sur recommandation du Direc­
teur general, il fixe chaque annee la somme a virer au capital du FISE. Le soIde reste inscrit temporairement
au compte des cartes de vceux et sert de capital (fonds de rculement) pour le lancement de la campagne de l'an­
nee suivante; i1 s'agit d'un montant inferieur aux depenses approuvees par le Cornite du budget d'administration
du Conseil d'administration, le produit des premieres ventes servant a regler la difference lorsque la campagne bat
son plein.

3. Vente des cartes de VQ?U.t". - Les Etats-Unis constituent le principal marche : c'est pourquoi dans la cornpa­
raison des chiffres de vente, on a fait une distinction entre les Etats-Unis et les autres pays:

Aux Etats-Unis, les cartes sont vendues a raison de 1 dollar la boite de 10 cartes. Dans les autres pays, les prix
sont libelles en monnaie locale compte tenu des ajustements juges opportuns, En general, les cartes de voeux
ne sont pas vendues par l'intermediaire d'entreprises commerciales, On accorde parfois une faible ristourne a des
organisations benevoles qui se chargent de la vente. Les cartes de VCl'UX sont offertes sous quatre formes diffe­
rentes, a savoir: cartes et cartes de correspondance du FISE et cartes et cartes de correspondance de l'ONU.
Les "autres pays" oti 1'011 a vendu pour 178.981 dollars de cartes sont au nombre de 56. Sur cette somme, le
FISE avait encaisse 151.481 dollars au moment ou l'on a arrete les comptes. Le solde de 27.500 dollars represente
une evaluation modique des sommes qui restent a encaisser.

4. Depenses. - Dans le paragraphe precedent, on a compare les ventes; dans le tableau ci-apres on compare les
depenses pendant la merne periode :

L'augmentation sensible des depenses par rapport a 1954 s'explique principalement par l'accroissement du tirage
(5.900.000 cartes en 1955, contre 3 millions enJ4) et des frais de distribution correspondants. Sur le total indi­
que pour 1955, environ 4 millions de cartes on' "te imprimees aux Etats-Unis et le reste au Danernark. Les statis­
tiques indiquent que le prix de revient unitaire s'eleve a 3,84 cents pour la campagne 1955-1956. Cela represente
une diminution par rapport au cout unitaire de 4,5 cents en 1954. On compte 4 postes permanents a New-York



et 3 a Paris. Pendant les periodes de pointe, on emploie, selon les besoins, du personnel supplementaire remunere.
Toutefois, le succes du projet est du dans une large mesure it I'importance des concours benevoles,

5. Resultais de l'exercice. - En 1955-1956, l'excedent des recettes sur les depenses s'est eleve it 226.913 dollars.
Si I'on ajoute it cette somrne les 105.950 dollars de capital (fonds de roulement) reportes de l'exercice precedent,
le FISE disposait de 332.863 dollars en especes au 31 janvier 1956. Depuis cette date, le Conseil d'adminis­
tration a decide de virer 165.000 dollars du Fonds des cartes de vcenx au capital du FISE, le solde restant ins­
crit au compte des cartes de vceux afin de servir de fonds de roulement pour la campagne 1956-1957.

6. Etafs financiers. - Le Comite des commissaires aux comptes a examine les etats financiers enumeres au para­
graphe 1 du present rapport. Il a constate que l'etat de I'actif et du passif ne comprenait pas la valeur des stocks
de cartes et de cartes de correspondance destines a la vente, mais le Comite a ete informe que ce stock ~qu'il faudra
evaluer ) n'avait pas une tres grande valeur.

(Signe) Watson SELLAR (Canada)

Luis ACEVEDO RODRIGUEZ (Colombie)

Lars BRErE (Norvege)

Best Hard Copy Available
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